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Abstrakt 
 
I diskussioner som förekommer om den svenska skolan i media och på flera 
institutionella nivåer inom politiken talas det ofta om pojkars allt sämre 
resultat i skolan och att vi måste göra ”något” för att de ska komma ifatt 
flickorna. Frågan är vad det är som behöver förändras i skolan?  Vissa hävdar 
att skolan skall anpassas efter pojkars behov, fråga blir då vilka dessa behov 
är och om de ser de lika ut för alla pojkar? Är behoven som pojkar har 
kopplat till att de är just pojkar ur biologisk synpunkt eller finns svaret i vad 
som behöver förändras i våra föreställningar om hur en pojke/man skall 
vara? I tidigare forskning om ämnet pojkars prestationer i skolan, 
framkommer ofta att de dominerande maskulinitetsnormer som går att 
identifiera i samhället i stort också går att identifiera i skolans värld. 
Forskningen tyder på att pojkar i många skolor hindras från att prestera bra i 
skolan och ta till sig kunskap på grund av de rådande maskulinitetsnormerna. 
Den kritiska maskulinitetsforskningen har på ett tydligt sätt markerat att 
normer som tidigare setts som begränsande för flickor visar sig alltså vara 
begränsande på många sätt även för pojkarna. 
 
Det övergripande temat för denna studie är att undersöka ett antal unga mäns 
uppfattningar om hur de upplever att maskulinitetsnormer påverkar 
möjligheten till inlärning och kunskapsinhämtning. 
 
Genom kvalitativa intervjuer har material samlats in för att kunna konstruera 
kunskap om deras uppfattningar angående upplevelsen av 
maskulinitetsnormers påverkan på inlärning samt hur de upplever att 
homosocialitet påverkar valmöjligheten att studera och ta till sig kunskap.     
 
Resultatet av studien har visat att unga män på gymnasiet upplever att det 
finns maskulinitetsnormer som skapar olika förväntningar på individer 
utifrån vilka inriktningar individen läser, samt hur gruppens inställning till 
studier påverkar individens inställning.     

Nyckelord  
Keyword hegemonic; masculinity; gender; school; boys;  
Nyckelord: hegemonisk; maskulinitet; genus; skola; pojkar; 
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1 INLEDNING 
Intresset för varför pojkar presenterar sämre än flickor i skolan har ökat i takt 
med att pojkar tappat i jämförelse med flickor resultatmässigt i allt fler 
ämnen. 2018 hade flickor som gick ut grundskolan i genomsnitt 27,9 
meritpoäng mer än pojkarna (Zimmerman 2019). När man ser tillbaka och 
granskar resultaten från tidigare års mätningar så har skillnaden ökat i allt 
snabbare takt, 2008 var skillnaden 22,1 meritpoäng och 1998 var skillnaden 
21,1(ibid). I Pisa 2018 (Programme for International Student Assessment) 
gick det att se en stor förändring i resultaten där eleverna som deltagit visade 
på förbättrade resultat och det är framförallt pojkarna som förbättrat sina 
resultat, det är dock de högpresterande pojkarna som höjt sina resultat de 
lågpresterande pojkarna presterar fortfarande låga resultat och det syns ingen 
större förbättring. Det är i detta fenomen som denna uppsats tar sin 
utgångspunkt.  
 
I den tidigare forskningen finns det en mängd olika förklaringsteorier till 
varför pojkar presterar sämre än flickor skolan och vad det är som orsakar 
dessa skillnader. Varför det är på detta sätt är oerhört komplext att försöka 
förklara och det finns inga enkla svar. Forskningen som redovisas i studien 
visar att pojkar presterar allt sämre. Det redogörs också för att det 
förekommer en så kallad ”antipluggkultur” där studerande och höga 
skolresultat ses som något mycket negativt och som inte går att kombinera 
med de rådande maskulinitetsnormerna. Att vara duktig i skolan och arbeta 
hårt för att lyckas utgör en antites och innebär en stor risk för stora förluster 
av det sociala kapital det innebär att tillhöra hegemonin eller den delaktiga 
maskuliniteten. 
 
 “Det råder en ’kris’” runtom i världen i fråga om kön och utbildning”. Så 
inleder Michael Kimmel (2010, sid 7), den rapport som han på uppmaning 
från DEJA – Delegationen för jämställdhet i skolan genomfört angående 
pojkars sjunkande studieresultat. Kimmel (2010) som är en av världens mest 
framstående mansforskare, beskriver att i det Nordamerika och Europa finns 
följande tre dimensioner av den rådande ”pojkkrisen”; deltagande i 
undervisning, sämre resultat samt ett beteende som inte har positiva effekter 
för individen. Denna studie avser undersöka hur ett antal unga män på 
gymnasiet upplever denna ”pojkkris”. 
 
Det som framstår som oklart är om pojkarna själva är medvetna om hur det 
går för dem som grupp i skolan? I en av statens offentliga utredningar visar 
resultatet av mätningen vilka könsskillnader som finns när det gäller hur ofta 
eleverna känner sig stressade på gymnasieskolan att endast 21 % av pojkarna 
uppger att de alltid eller oftast känner sig stressade i skolan, medan hela 46 
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% av flickorna valt något av dessa två alternativen (SOU 2009:64).  Även 
Holm (2009, sid 147) påvisar liknande resonemang i sin tidigare forskning, 
då: 
 

såväl flickor som pojkar benämner ”manliga” aktiviteter och relationer i mer 
positiva termer än ”kvinnliga” sådana, och även de mest framgångsrika och 
populära flickorna tenderar att glorifiera pojkarnas sätt att vara. Framförallt 
lyfter de fram pojkarnas mer avslappnade hållning och deras sätt att framstå 
som fria från andras förväntningar.  

 
Detta citat framstår som en motsättning i förhållande till annan tidigare 
forskning som använts i denna studie. Connell (2017) definierar det blivit 
tydligt att de existerande manlighetsnormerna inte gynnar någon oavsett 
könstillhörighet. Nordberg (2001) nämner att det trots detta sällan förmedlas 
positiva beskrivningar av män som inte ser ifrågasättandet av maskuliniteter 
som hotande. Maskulinitetsnormen snäva kostym har dålig passform för 
dagens män när samhället efterfrågar beteenden och egenskaper som tidigare 
definierats som kvinnliga och som önskvärda vilket diskuteras mer i kapitel 
3.3. Att pojkarnas uppfattningar om sig själva inte verkar stämma överens 
med det som forskningen tyder på borde alltså drabba dem själva hårt i 
framtiden. Pojkar verkar snarare falla offer för de förväntningar som finns 
inbakade i manlighetsnormerna utan att de själva är medvetna om det.     
 
I denna studie har Connells (2017) maskulinitetsteori, vilken presenteras i 
kapitel 2.1, valts som teoretisk utgångspunkt för att undersöka hur ett antal 
unga män upplever att maskulinitetsnormerna påverkar deras inlärning. 
Studien har också utgått ifrån homosocialitetsbegreppet som presenteras i 
kapitel 2.2, och hur de unga männen upplever att homosocialiteten påverkar 
deras studier.    

1.1 Problemformulering 
 
Denna studie har sin utgångspunkt i att pojkar presterar sämre än flickor i 
skolan. Min upplevelse av fenomenet är att det är ett mycket aktuellt ämne 
som får mycket plats i media. Under 2019 kom boken, Fördel kvinna där 
journalisten Emma Leijnse beskriver den tysta utbildningsrevolutionen som 
pågår och som gjort kvinnor till vår tids vinnare och pojkar till förlorare 
redan i skolbänken. I sitt sommarprat på Sveriges Radio (2019) kopplar 
Leijnse många av vår tids mest brännande politiska frågor, gängkriminalitet, 
otrygghet, psykisk ohälsa, utanförskap, extremism och växande 
antidemokratiska krafter till att de alla har en stark koppling till att 
misslyckas i skolan. Leijnses sommarprat väckte på nytt min nyfikenhet för 
fenomenet.  
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Redan 2011 fångade Kimmels rapport, Pojkar och skolan: Ett 
bakgrundsdokument om ”pojkkrisen” från 2010, mitt intresse. I rapporten 
sätter Kimmel (2010) in den svenska diskussionen om pojkar och 
skolframgång i ett internationellt perspektiv. I samma rapport diskuteras 
också hur fenomenet att pojkar som grupp har en tendens att prestera sämre i 
skolan ska förstås samt vad som kan göras för att motverka denna utveckling. 
Kimmel (2010) identifierar i rapporten några nyckelfaktorer, vilka han anser 
ofta saknas i debatten globalt. Kimmel (2010) anser inte att problematiken 
ligger i att skolan reformerats av feminister till att ha en läroplan som passar 
flickor bättre. Inte heller anser Kimmel (2010) att klasser har arrangerats för 
att främja flickors inlärningsmetoder på bekostnad av pojkarnas 
inlärningsmetoder. Kimmel (2010) menar snarare att det handlar om att hitta 
sätt att hantera problematiken som gäller angående den rådande ideologin 
som berör manlighet för att på det sättet lösa ”pojkkrisen”. 
 
Försämring i pojkars skolresultat har alltså pågått i årtionden, det som är den 
stora skillnaden i resultaten nu jämfört med tidigare år, är att flickor nu har 
bättre resultat i de allra flesta ämnen. Enligt en av statens offentliga 
utredningar har pojkar tidigare varit bättre i matematik, idrott och hälsa och 
teknik, men i de senaste mätningarna har de endast bättre resultat i idrott och 
hälsa (SOU 2009:64). Ytterligare en anledning till att ämnet pojkars 
försämrade prestationer i skolan upplevs som eskalerande och möjligen 
också som något nytt kan ha att göra med att forskningen har fokuserat på 
fenomenet de senaste två decennierna (Heikkilä 2016). Att det skulle röra sig 
om ett nytt fenomen beror nog på vilken tidsaspekt som man utgår ifrån, 
forskning om pojkar i skolan har bedrivits sedan 70-talet, se figur 1. 

   
Figur 1: Flickor och pojkar som subjekt i publikationer (Heikkilä 2016, sid. 106) 



 
 

4 

I figur 1 presenteras information om i vilken utsträckning pojkar och flickor 
förekommit som subjekt i vetenskapliga publikationer det som framgår av 
figur1är att de under 90-talet var en avsevärd höjning av dessa och att det 
sedan sjunkit en aning för att från 2009 ökat lite. Det går också att se att 
publikationer där pojkar är föremål för forskning under 2000-talet har ökat i 
jämförelse med forskning där flickor är föremål för studier.    
 
Enligt Heikkilä (2016) framgår det i mätningarna av elevers skolprestationer, 
i till exempel PISA, att pojkar som grupp är tydlig lågpresterande i alla 
europeiska länder. Störst är problemen i de samhällsgrupper där föräldrarna 
inte har studietradition eller har möjlighet att hjälpa sina barn. Flickorna 
klarar sig bättre på alla plan, det gäller även flickor med utländsk bakgrund. I 
PISA (2012, sid. 33) rapporterades följande: ”Sett över en längre tidsperiod 
finns ett tydligt mönster inom såväl matematik som läsförståelse och 
naturvetenskap, nämligen att pojkar försämrat sina resultat i större 
utsträckning än flickor.” 
 
I resultaten från PISA 2018 kan ett trendbrott ses, efter kraftiga nedgångar i 
resultaten under 2000-talet visar den senaste mätningen att svenska elevers 
kunskaper i läsförståelse ökar igen och är tillbaka på samma nivå som år 
2000 (PISA 2018). Framför allt visar en närmare analys att såväl nedgången 
som den efterföljande uppgången har varit något större för pojkar än för 
flickor se figur 2.  
 

 
Figur 2: Svenska elevers resultatutveckling i läsförståelse, efter kön, 2000-2018 (PISA 2018 
sid. 54) 
 
Figur 2 visar på hur resultaten i Pisa förändrats sedan 2000 det syns tydligt 
att pojkar presterar sämre än flickor samt att resultaten förbättrats sedan 
2012. De minskade skillnaderna i Sverige sedan 2009 beror på att pojkarna 
blivit bättre, framförallt är det de relativt högpresterande pojkarna som blivit 
bättre, medan flickornas resultat i genomsnitt ligger kvar på samma nivå 
(PISA 2018). De lågpresterande pojkarna är alltså fortfarande 
överrepresenterade och de har inte höjt sina resultat.  
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Enligt statens offentliga utredning presterar elever med svensk bakgrund i 
genomsnitt bättre än elever med utländsk bakgrund (SOU 2009:64). Det som 
framkommer i samma utredning är att flickor med utländska föräldrar i 
genomsnitt presterar något bättre än vad pojkar med svenska föräldrar gör. 
Enligt Heikkilä (2015) behövs det en intersektionell analys för att förklara 
dessa fenomen, vilken bör bestå av att flera kategorier, där etnicitet, genus 
och funktionalitet lyfts in för att förstå flickor och pojkar i skolan. Att bara 
titta på kön som anledning till de skillnader som kan ses i resultaten är inte 
tillräckligt.  
 
I en av sina debattartiklar skriver Norberg (2004, sid. 12) att: ”framlyftandet 
av nya möjliga manliga subjektspositioner och en problematisering av 
dominerande och maktupprätthållande maskulinitetspraktiker som ett av 
mansforskningens viktigaste politiska uppdrag”, vilket presenteras mer 
utförligt i kapitel 3.2. Enligt Zimmerman (2018) åskådliggörs de normer 
kring maskulinet som begränsar pojkars möjlighet till studier genom en så 
kallad ”sociala kostnad” som de killar som visar sig intresserade av sina 
studieresultat upplever eller blir drabbad av. Exempel på en ”social kostnad” 
som blir konsekvensen för de killar som bryter mot normer i skolan kan vara 
att de förlorar i status, bli muntligen hånade och retade eller blir de utsatta för 
andra negativa konsekvenser (ibid). De personer som bryter mot normen blir 
alltså utsatta för sociala sanktioner från människor i sin omgivning (ibid). 
Enligt Zimmerman (2018) visar tidigare forskning att pojkar tar till olika 
strategier för att slippa sociala sanktioner från sina jämnåriga skolkamrater 
exempel på detta kan vara att de väljer att få ”lagom” bra betyg, det vill säga 
att de inte vill lyckas ”för bra” på prov eller visa ansträngning för att nå höga 
betyg. Denna studie ämnar undersöka hur de intervjuade unga männen 
upplever detta fenomen. 
 
Fredrik Zimmerman (2019) har i sin forskningsstudie syftet att diskutera 
varför pojkar generellt presterar sämre än flickor i skolan. Fokus i studien har 
varit de ideal som pojkar upplever att de ska leva upp till och då framför allt 
den antipluggkultur som dominerar bland pojkar på vissa av de skolor 
Zimmerman (2019) studerat. Zimmerman (2019) har i likhet med Norberg 
(2004) kommit fram till att det behövs en problematisering av de manliga 
stereotyper som erbjuds till pojkar för att möjliggöra en förändring av de 
normer och mönster som styr pojkars handlande i skolan. I Zimmermanns 
forskning fastslås att en sådan typ av problematisering, och ett utmanande, av 
de normer som styr pojkarnas handlande skulle gynna alla i skolan, även 
flickorna.  
 
Studien har som utgångsläge att det finns en relation mellan normer kring 
maskulinitet och killars syn på studier samt att gruppens förväntningar 
utifrån homosocialitet påverkar individens förväntande studieresultat. Nedan 
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presenteras studiens syfte och de frågeställningar som används för att besvara 
på studiens syfte.   

1.2 Syfte & frågeställningar 
 
Syftet med denna studie är att undersöka hur några unga män på gymnasiet 
upplever att manlighetsnormer i skolan påverkar deras möjlighet till 
kunskapsinhämtning och inlärning. 
 
De frågeställningar som den här studien ämnar besvara är följande. 

•Hur upplever dessa unga män att inlärning och studiemotivation påverkas 
av manlighetsnormerna i skolan? 

• Vad upplever dessa unga män angående möjligheten att påverka sin egen 
kunskapsinlärning i förhållande till de olika manlighetsnormerna? 

•Hur upplever de valda unga männen att gruppens syn påverkar 
kunskapsinhämtning?  

1.3 Disposition 
 
Studien inleder med en problemformulering, ett syfte och tre frågeställningar 
i kapitel 1.  Följande behandlar kapitel 2 det teoretiska ramverket och 
presenterar de teorier som används vid analysen. Kapitel 3 presenterar den 
tidigare forskning som valts ut som relevant för studien. Kapitel 4 tar upp 
vilka metoder som använts för att uppfylla studiens syfte och på vilka 
grunder dessa metoder valts. I kapitel 4 beskrivs också hur materialet tagits 
fram och vilka avgränsningar som har gjorts samt en beskrivning av 
respondenterna. Följande presenterar kapitel 5 studiens resultat. Därefter 
redogör kapitel 6 för studiens analys och slutsats och kapitel 7 utgörs av en 
diskussion med återkoppling till studiens syfte och frågeställningar. Slutligen 
avslutas studien med kapitel 8 som redogör för pedagogiska implikationer. 

1.4 Begrepp  
 
För att förenkla fortsatt läsning av studien beskrivs några av de centrala 
begreppen kortfattat i fölande stycke. 
 
Könsroller/könsskillnader: Det finns i alla samhällen idéer och normer för 
vad som ingår i de stereotypa könsrollerna. Olika kulturer har olika 
uppfattningar och värderingar om vad som är passande för män och kvinnor. 
I de olika könsrollerna finns beskrivningar för hur män och kvinnor ska vara 
och agera. De flesta könsskillnaderna antas härstamma från två olika källor: 
dels de kulturellt betingade, dels till maktrelationer gällande de sociala 
positioner som män och kvinnor har (Nilsson och Waldemarson 2007). 
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Könsskillnader blir till genom de oavbrutet ”görs” genom kläder, skämt och 
samtal där olika egenskaper tilldelas de olika könen för att hålla dem åtskilda 
(Nordberg 2005).   
 
Könsnormer: Könsnormer definieras kortfattat av Connell & Pearse (2014) 
som de föreställningar och regler som styr vad som är det korrekta 
handlandet för kvinnor och män inom olika gemenskaper och institutioner.   
 
Könsordning/genusordning: Detta begrepp kan användas både som en 
beteckning på den övergripande hierarkiseringen och som beteckning på 
skilda könsmönster (Nordberg 2005).    
 
Heteronormativitet: Begreppet åskådliggör den normgivande aspekten av 
heterosexualitet som förgivet tagen och som normalitet. Om en individ inte 
vill riskera att hamna utanför och ses som avvikande måste denne hålla sig 
innanför heteronormativitetens ramar både vad det gäller utseende och vid 
partner val (Nordberg 2005).  
 
Hegemoni: Samspelet i en grupp bestående av män som medför att vissa 
utvalda individer kan hävda och bibehålla en ledande position. Hegemoni 
existerar både inom minder grupper och på samhällsnivå. Dessa 
konstellationer är inte permanenta utan kulturellt sammankopplade och kan 
se olika ut vid olika tidpunkter (Connell 2017).  
 
Män: Individer som i samhället passerar som män, med andra ord 
kategorisering utifrån en föreställning om kön (social identitet). En biologiskt 
född kvinna kan betraktas som man, likaväl som en biologisk man kan 
betraktas som kvinna (Nilsson 1999). 
 
Manlighet: Olika sociala praktiker som män kopplas samman med och 
förväntas reproducera för att passera som män. De olika manligheterna är 
inte permanenta men delas inom en kulturell kontext vid en viss tidpunkt 
(Connell 2017). 
 
Maskulinitet: Begreppet är en teoretisk förklaringsmodell som används för 
att förstå hur män och manlighet görs i sociala konstruktioner och hur sociala 
praktiker upprepar dessa konstruktioner för att både stabilisera och förändra 
dem (Herz & Johansson 2011). 
 
Genus: Termen kan användas för att dela in de två könen och kan ses som en 
normaliserande tankematris. Termen används för att skapa en social ordning 
vilket är en ständigt pågående praktik som används för att åstadkomma 
gränsskapande inkludering och exkludering som ständigt pågår (Nordberg 
2005). 
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Homosocialitet: begreppets teoretiska ansats är att förklarar och synliggöra 
mäns beteenden och berör viljan och glädjen i att umgås i enkönade sällskap 
som det centrala. Homosocialitet handlar om att befästa mäns överordning 
genom till exempel en viss typ av jargong som inkluderar vissa män och 
exkluderar andra män och alla kvinnor (Hamrén 2006).   
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2 TEORETISKT RAMVERK 
 
I följande kapitel presenteras det teoretiska ramverk som använts för att 
möjliggöra en analys av den insamlade data i kommande analyskapitlet.  
Denna studie fokuserar på förhållandet mellan manlighetsnormer i samhället 
och unga män på gymnasiets uppfattningar om hur dessa begränsar eller 
möjliggör valmöjligheter till inlärning. Maskulinitetsteorier kommer ur den 
kritiska mansforskningen vilken är en del av genusforskningen som har sin 
förankring i feminismen (Norberg 2005). 

2.1 Connells maskulinitetsteori 
 
Connells (2017) huvudsakliga forskningsområde är den sociala 
konstruktionen av maskuliniteter. Enligt Connell (2017) är hegemonisk 
maskulinitet det ideal som andra män relaterar till. Hegemonin sätter det 
kulturella ramverket för de genusrelationer som bygger på dominans och 
underordning mellan olika män (ibid). Hegemonisk maskulinitet legitimerar 
också det faktum att män som grupp är överordnade kvinnor. Herz & 
Johansson (2011) beskriver hegemonisk maskulinitet som ett kulturellt ideal 
som förändras beroende på tid och rum. Enligt Connell (2017) är det troligt 
att hegemoni endast skapas om det finns ett samband mellan kulturella ideal 
och institutionell makt, på en kollektiv nivå. Som exempel nämner Connell 
(2017) att de högsta nivåerna inom näringslivet, militären och staten erbjuder 
en mycket samlad kollektiv bild av maskulinitet. Manlig hegemoni, som 
position behöver alltså enligt Connell (2017) inte innehas av enskilda män 
utan är snarare en konstruktion som män kan sträva efter och dra nytta av.  
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Figur 3: Modell av maskulinitetstypernas relation till varandra. (Jämställdhetsmyndigheten 
2014) 
 
För att tydliggöra hur de olika maskuliniteterna förhåller sig till varandra 
presenteras dessa med hjälp av figur 3 (Jämställdhetsmyndigheten 2014). I 
följande stycke beskrivs relationerna mellan de olika maskulinitetstyper som 
presenteras i figur 3 (Jämställdhetsmyndigheten 2014). Utöver den 
hegemoniska positionen presenterar Connell (2017) ytterligare tre positioner, 
den marginaliserade, den underordnade och den delaktiga vilka i sig själva 
inte har någon betydelse utan bara i relation till varandra. Connell (2017)  
beskriver underordnad maskulinitet som olika grupper av män som är 
kulturellt, ekonomiskt, juridiskt och politiskt uteslutna och som i vår tids 
europiska-amerikanska samhälle främst domineras av vita heterosexuella 
män. Den marginaliserade maskuliniteten befäster den hegemoniska 
maskuliniteten utan att på något sätt hota hierarkin, t ex icke-vita 
idrottsstjärnor och bygger på samspelet mellan genus och andra strukturer så 
som klass och etnicitet (ibid). Vidare bygger den delaktiga maskuliniteten på 
allianser med kvinnor där män får patriarkalisk utdelning och den delaktiga 
maskuliniteten upprätthåller på så sätt genusordningen. Connell (2017) 
nämner att maskuliniteter som är konstruerade så att de kan ta del av de 
fördelar patriarkatet ger utan att riskera något alltså är delaktiga i 
upprätthållandet av dessa normer.  
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Vidare presenterar Connell (2017) olika dimensioner, en av dem är den 
politiska dimensionen som hon i sin genusteori kallar för ”avgenusifiering”. 
Denna dimension ta upp maktrelationen mellan män och kvinnor och hur 
patriarkatet bygger på att återskapa motsatsförhållandet mellan könen för att 
stärka sin maktposition. På detta sätt blir den traditionella maskuliniteten, så 
som nämnts tidigare, ett led i att upprätthålla den patriarkala hegemonin 
(ibid). Connell (2017) menar att alla heterosexuella män ingår i detta system 
på ett eller annat sätt och de har ingen möjlighet att motsätta sig det. 
Eftersom de tillhör hegemonin och är formade av den, har de svårt att gå 
utanför den och påverka den, det vill säga om de har kvar sin 
heterosexualitet, som i sig är en viktig del av genustillhörigheten (ibid). 
Connell (2017) använder sig också av andra maktasymmetrier såsom 
exempelvis sexualitet och klass för att visa på hur ytterligare maskuliniteter 
konstrueras. På grund av detta är det enligt Connell (2017) viktigt att se att 
fler och olika maskuliniteter konstrueras i relation till olika maktsymmetrier 
och att dessa påverkar varandra.  
 
 

 
 Figur 4: Modell av maskulinitetstypernas relation till varandra och till feminiteter. 
(Jämställdhetsmyndigheten 2014) 
 
För att tydliggöra hur de olika maskuliniteterna samt feminiteterna samspelar 
används figur 4 (Jämställdhetsmyndigheten 2014). Så som nämnts i tidigare 
stycke har de olika maskulinitetstyperna ingen betydelse i sig själva utan 
bara i relation till varandra samt i relation till feminitetstyperna. I vissa fall 
har vissa former av femininitet en högre position än en viss typ av 
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maskulinitet, på grund av klasstillhörighet, sexuell läggning eller etnicitet, 
vilket framgår tydligt med hjälp av figur 4 (ibid). 

2.2 Maskulinitetsnormer 
 
En norm definieras enligt Nationalencyklopedin (NE) på följande sätt: ”det 
”normala” eller godtagna beteendet i t.ex. en social grupp; konvention, 
praxis”. Genom maskulinitetsforskningen uppkomst har män, maskulinitet 
och manligheter blivit tydliga objekt/subjekt att studera (Hearn m.fl. 2014). 
Könsnormer definieras kortfattat av Connell & Pearse (2014) som de 
föreställningar och regler som styr vad som är det korrekta handlandet för 
kvinnor och män inom olika gemenskaper och institutioner. Än mer specifikt 
innebär könsnormerna att det finns olika regler för hur kvinnor och män 
förväntas uppträda och bete sig. Könsnormer är också det som reglerar hur 
samspelet mellan män och kvinnor förväntas vara (Connell & Pearse 2014). 
Könsnormer ka alltså delas upp i maskulinitetsnormer samt 
femininitetsnormer. 
 
Nilsson (1999) menar att könsuppfattningen som grundar sig på inställningen 
att mänskligheten kan delas in i två delar, kvinnor och män, utgör den 
grundläggande aspekten av identitetsprocessen då den baseras på 
föreställningar om den reproduktiva förmågan. Förenklat innebär detta att när 
genitalier tillskrivs olika innebörder blir kön betydelsebärande och 
människor delas in i två olika grupper, män och kvinnor (ibid). Enligt 
Nilsson (1999) kan en man alltså inte vara av manligt kön utan att det 
existerar en föreställning om vad manligt kön är, det innebär att det är 
maskuliniteter som bestämmer vad manligt kön innebär. Maskuliniteter 
innebär i detta fall de befintliga föreställningar och det görande som ligger 
till grund för den manliga identiteten (ibid). Nilsson (1999) menar i likhet 
med Connell (2017) att maskuliniteter flerfaldigas av ytterligare ett antal 
kategorier som till exempel ålder, yrke, fritidsintressen, sexualitet, etnicitet 
och klasstillhörighet. Beroende på vilken placering en man har i förhållande 
till dessa olika kategorier är tillgången till vilket symboliskt kapital han har 
att tillgå ojämnt fördelat mellan olika maskuliniteter (ibid).       

2.2.1 Mansideal 
 
Enligt Holm (2008) är könsordningen ett historiskt konstruerat mönster som 
kan både utmanas och förändras. Maktrelationer kan se ut på olika sätt och 
variera i olika lokala sammanhang och institutioner (ibid).  Vissa aspekter av 
identiteten kan enligt Nilsson (1999) bli dominerande och livslånga, detta 
gäller framförallt könskategoriseringar. På grund av detta kan dessa 
kategoriseringar ligga till grund för marginalisering, till exempel 
benämningen homosexuell (ibid). Enligt Connells (2017) teori måste vi för 
att kunna förändra samhället i riktning mot ökad social rättvisa arbeta aktivt 
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med att införa nya bilder av den manliga kroppen och av mäns sexualitet 
(Connell 2017). För att göra detta måste man förknippa positiva egenskaper, 
inte enbart med den traditionella maskuliniteten utan med nya identiteter. Att 
vara hjältemodig och stark ska också kunna ses som t.ex. kvinnligt. Något 
som också Norberg (2001) nämner, se kapitel 3.2. Vidare, menar Connell 
(2017), att utbildning är nyckeln till en förändring mot ett mer socialt rättvist 
samhälle. Utbildningen måste ta ställning och anpassa sig till de svagastes 
situation och undervisningen bör formas ur deras perspektiv. Enligt Connell 
(2017) krävs det att hegemonin får empati för de svagare grupperna, i det här 
fallet att männen kan se saker ur kvinnornas och de övriga maskuliniteternas 
synvinkel. I detta finns dock stora svårigheter, då pojkar i skolan ofta blir 
retade om de intresserar sig för andra göromål än de som är normen på 
skolan. Detta kan ses som ett led i hegemonins försök att försvara sin 
maktposition.  

2.3 Homosocialitet 
 
Hamrén (2006) menar att tidigare studier som genomförts med detta 
perspektiv har visat att män blir bekräftade både i sin position och sin 
identitet inom ramen för de homosociala processerna. Dessa processer kan 
till exempel innebära att män använder sig av en viss typ av jargong som 
handlar om att befästa sin överordning över kvinnor och män som inte anses 
duga utifrån det gemensamt skapade mansidealet (ibid). Homosociala 
processer leder enligt Hamrén (2006) bland annat till att skapa kretsar som 
inkluderar vissa män och exkluderar andra män och alla kvinnor, vilket till 
exempel leder till att arbetsplatser segregeras och att överordnade grupper av 
män återskapas. 
 
Även Hertz & Johansson (2011) menar att begreppet homosocialitet används 
för att beskriva en manlig gemenskap som syftar till att bibehålla makt. 
Begreppet har enligt Hertz & Johansson (2011) ursprungligen använts vid 
organisationsforskning för att belysa hur män genom sociala gemenskaper 
med andra män skapat sig fördelar gentemot kvinnorna inom organisationen. 
Homosocialiteten är nära sammankopplad med de hegemoniska 
maskulinitetsteorierna så till vida att det är i de homosociala relationerna 
normerna för hur män bör vara konstrueras (ibid). Alla män har inte tillgång 
till de manliga homosociala miljöerna utan de som inte platsar i normen 
riskerar att hamna utanför, och därmed utestängas från makten och de högre 
statuspositionerna tillsammans med kvinnorna (ibid).   
 
Holm (2008) beskriver i sin forskning att mäns homosocialitet bidrar till att 
upprätthålla den hegemoniska maskuliniteten, hon menar att mäns 
medvetenhet om den ideala normen blir särskilt påtaglig i grupper med 
enbart män. En man måste, för att bibehålla sin status i gruppen och för att 
undvika att bli utestängd och hackad på, leva upp till normen. Detta leder 
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bland annat till att det uppstår en tävlan mellan män, att män gör kvinnor till 
sexuella objekt samt att de väljer att ta avstånd från att visa känslor, något 
som i sin tur leder till homofobi och förtryck av män som visar upp dessa 
drag (ibid). Enligt Holm (2008) väljer män att spela med i detta och inte 
protestera för att inte riskera att tappa ansiktet eller förlora sin status i 
gruppen. De vill alltså inte ifrågasätta den dominerande normen utan visar 
istället att det är missnöjda privat (ibid). Hegemonin blir på detta sätt 
effektiv, det blir en oklar gränsdragning mellan hegemonisk och delaktig 
maskulinitet.  
 
Maktrelationerna förekommer inte bara mellan könen utan också mellan 
olika grupper av män samt män som individer vilket berörts i kapitel 2.1. 
Maskuliniteter bör därför talas om i pluralis och i former av makt då 
maskuliniteter enligt Nilsson (1999) är en ständig strävan efter någonting, en 
process som skapar olika former av maktförhållanden som ständigt 
aktualiseras. Enligt Herz & Johansson (2011) behöver begreppet 
homosocialitet kontextualiseras och relateras till olika maktsymmetrier och 
ett sätt att göra det på är genom att lägga till klass, etnicitet, kultur och 
sexualitet i analysen. Om detta görs framkommer andra maktstrukturer, där 
långt ifrån alla män har tillgång till de homosociala miljöer som innebär 
någon form av verklig makt (ibid).   
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3 TIDIGARE FORSKNING 
 
I detta kapitel redovisas den tidigare forskning som studien grundar sig på. 
Kapitlet inleds med att redovisa hur maskulinitet framställts i tidigare 
forskning och vad mansforskningen har för syfte. Vidare presenteras den 
tidigare forskning som valts ut som relevant för studien och som berör hur 
maskulinitet i skolan påverkar pojkars prestationer. 

3.1 Maskulinitet i tidigare forskning 
 
En sammanfattning av mansforskningens ambitioner kan göras på följande 
tre sätt enligt Norberg (2004, sid 12):  

• att historiskt lyfta fram hur män positionerats, formats och påverkats av 
olika maskulinitetskoncept.  

•  att synliggöra mäns upplevelser och hur mäns problem som exempelvis 
hälsa, ambivalenser och upplevelser av vanmakt är relaterade till 
patriarkalt förankrade manlighetskoncept.  

• att uppmärksamma makthierarkier och peka på hur mäns praktiker och 
vissa maskulinitetskoncept skapar problem för kvinnor, barn och andra 
män. 

Enligt Connell (2017) finns det flera olika positioner av maskuliniteter vilket 
tidigare behandlat i kapitel 2.1 dessa skapas aktivt i relation till kvinnor, och 
till varandra. Hur dessa maskuliniteter framstår varierar över tid och rum, 
och är olika beroende på vilken etnicitet, klass, ålder, sexuell läggning 
individerna har (ibid). Enligt Connell (2017) är det mycket som tyder på att 
bevakningen av maskuliniteter är som mest aktiv bland män i miljöer där 
kvinnors fysiska närvaro saknas, i så kallade homosociala miljöer vilka 
behandlas djupare i tidigare i kapitel 2.3. Ett aktuellt fenomen som går att 
koppla till detta är incels, som enligt NE (2020) definieras som en 
kvinnofientlig person som lever i ofrivilligt celibat som har sin tillhörighet i 
de gemensamma internetforum där det kommunicerar med varandra. En incel 
anser att orsaken till sitt ofrivilliga celibat är ett ofördelaktigt utseende, dålig 
social kompetens samt misslyckande att leva upp till rådande normer om vad 
som anses vara manlighet. Centralt inom denna grupp är tron på mäns 
överordning och traditionella könsroller (ibid). Sveriges radio (2019) 
publicerade ett program om den nya terrorn, hatet mot kvinnorna, där de 
belyser kopplingen mellan incelrörelsen och högerextremism.  
 
Ett exempel på ett annat aktuellt fenomen berör Gottzén (2014) i en av sina 
artiklar. Gottzén manar att det främst är män inom arbetarklassen som lever 
på landsbygden som röstar på det rasistiska/nationalistiska partiet Sverige 
demokraterna (SD) och genom detta bildar de en homosocialsfär. I de senaste 
valen har detta förändrats på samma sätt som i flera andra länder i Europa. 
Gottzén (2014) förklarar vidare i samma artikel att dessa partier ökar i 
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popularitet och att även män från andra samhällsskikt och från andra delar av 
landet röstar på dessa partier. Gottzén (2014) ställer sig fråga om alla dessa 
män sympatiserar med de rasistiska värderingar som partiet står för eller om 
det finns något annat som gör att män väljer att lägga sin röst på dessa 
partier. Som en förklaring nämns att de förenas i att de ser nationen som 
grunden för delade värden, som nu hotas av en "invasion" av icke-vita 
(främst muslimska) organ (ibid). Detta har fått vissa högerpopulistiska och 
rasistiska grupper att göra något av en vändning i sin uppfattning om 
homosexualitet under de senaste åren. Som ett exempel på detta nämner 
Gottzén (2014) att SD som tidigare gjorde homofoba uttalanden, nu försvarar 
homosexuellas rättigheter som ett nationellt värde som äventyras av en 
generös invandringspolitik. I denna skiftning har det alltså ändrats vilka som 
får vara delaktiga i homosocialiteten. Gottzén (2014) ser en fara med den 
traditionella maskulinitetsforskningen och varnar för att placera de män som 
röstar på denna typ av partier i fasta positioner där de tilldelas åsikter och 
egenskaper de själva inte nödvändigtvis delar och att de i och med detta blir 
”de andra”. Vidare nämner Gottzén att det även inom detta forskningsområde 
existerar hegemoni då det finns vita män och kvinnor i medelklassen drar 
nytta av och upprätthåller olika former av rasistiska strukturer i sin vardag. 

3.2 Tidigare forskning om maskulinitet i skolan 
 
Enligt Wernersson (2009) visar tidigare forskning att flickor och pojkars 
uppfattningar om hur de rankar vilket kön som är det bästa att tillhöra som 
vuxen fortfarande är det manliga (ibid). Wernersson (2009, sid 151) skriver:  
 

Samtidigt som flickor och pojkar tycks ha närmat sig varandra i flera 
avseenden tyder enkätresultaten på att den manliga överordningen förstärkts 
över tid. Hur kan detta förstås? En möjlig förklaring är att flickornas framsteg 
har skett inom områden som inte tillskrivs något större statushöjande värde. 

 
Enligt Hertz & Johansson (2011) har forskningen på senare år visat hur olika 
maktmönster reproducerats och leder till en maskulinitetsnorm som ger stora 
negativa konsekvenser för pojkarnas skolarbete och karriär. Forskning visar 
att det är lättare för unga kvinnor att röra sig mot ”maskulinitet” och utmana 
sina gränser och hitta nya sätt att konstruera sin sexualitet än vad det är för 
unga män att göra detsamma (Hertz & Johansson 2011). Hofstede (1998) har 
i sin forskning som berör vilka olika yrkesrelaterade målsättningar som finns 
kopplat till genus, uppmärksammat en universell trend där mäns målsättning 
oftast är av egoistisk karaktär och kvinnors målsättning ofta har betoning på 
social vinning för kollektivet.  
 
Norberg (2005) nämner att det finns pojkar som inte platsar i de 
hegemoniska maskulinitetsnormerna, dessa pojkar är de som har andra 
intressen än de önskvärda, som platsar inom normen. Dessa pojkar söker sig 
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till flickorna och till andra aktiviteter. Pojkar som söker sig till feminint 
kodade normer kan i vissa fall öppna upp möjligheter för andra pojkar att 
göra det samma men oftast hamnar de enligt Norberg (2005) i en 
underordnad ställning där de utesluts och förlöjligas. Det fysiska våldet och 
andra konfrontationer som uppstår i skolan mellan pojkar kan ses som en del 
av maskulinitetsskapandet och också som ett upprätthållande av 
könsordningen (ibid). Dessa konfrontationer bekräftar att maskulinitet 
erövras genom våld, samtidigt som de som uppfattas som avvikande från den 
stereotypa normen utsätts för oprovocerat våld och deras underordning 
befästs ytterligare (ibid). 
 
Wernersson (2010) menar att den sociala genusordningen har en avgörande 
betydelse för pojkars underprestationer i skolan. En möjlig förklaring till 
pojkars underprestationer enligt de genusteoretiska maskulinitetsteorierna är 
att skapandet och försvarandet av hegemonisk maskulinitet är av avgörande 
betydelse. Detta innebär att pojkar i skolan gör allt de kan för att inte riskera 
att framstå som omanliga vilket leder till att de undviker beteenden som kan 
uppfattas vara feminina. Enligt Wernersson (2010) kan det till exempel vara 
att vara duktig i skolan genom ansträngning eller att göra det arbete man blir 
ålagd. Enligt de genusteoretiska maskulinitetsteorierna betonas det att 
eleverna är aktörer i en social interaktion. Det går inte att säga exakt vad som 
blir manligt respektive kvinnligt utan det är snarare godtyckligt, men en 
övergripande och etablerad maktordning ger maskulinitet högre värde och 
tillskriver män förmågor och beteenden som värderas högt (ibid). Detta kan 
enligt Wernersson (2010) beskriva socialisation till samt konstruktion av 
manlighet i skolan som en faktor av betydelse för pojkars underprestation.  
 
Haywood & Mac an Ghaill (2000) konstaterar i sin forskning att det under 
1990-talet öppnades upp för en diskussion runt maskulinitet som försökte att 
skapa en kontext för fenomenet genom att förankra det i olika sociala 
företeelser. Dessa studier indikerade att det beroende på vilka sociala, 
etniska, klassorienterade och sexuella särdrag av den manliga identiteten som 
finns inom ett visst område påverkar urvalet av de maskulina rollerna som 
erbjuds (ibid). Haywood & Mac an Ghaill (2000) menar också att de nätverk 
som manliga jämnåriga bildar, i till exempel skolan, är en av de mest 
förtryckande arenorna vilka står för både produktion och reproduktion av 
maskuliniteter samt en reglering av dem. Genom att använda idéer om hur en 
man ska vara skapar pojkar olika tekniker för att legitimera och reglera dessa 
roller. Enligt Haywood & Mac an Ghaill (2000) inbjuder skolan till en 
hegemonisk maskulinitet där de olika sätten att förhålla sig till maskulinitet 
hela tiden tävlar om att vara den som har herraväldet. Haywood & Mac an 
Ghaill (2000) har studerat unga män från arbetsklassen i England vilka 
hävdar att definitionen av maskulinitet är att vara stark, effektiv och inte visa 
några svagheter. Dessa unga män definierar på samma sätt att viljan studera 
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och att ha tjejer som kompisar som något de klassar som feminint och icke 
önskvärt för den som vill vara en riktig man (ibid). Ett sätt som används för 
att återskapa processer och befästa sin position av hegemonisk maskulinitet i 
skolan är genom användandet av en viss typ av språkbruk. Skolan blir en 
arena där unga män genom sitt språk definiera hur en man ska vara eller inte 
vara och på det sättet kan de reglera och styra vad som är accepterat manligt 
beteendet (ibid). De unga männen i skolan gör det bland annat genom att 
spela på varandras sexuella läggning och sexuella erfarenheter. Genom att 
använda ord som bögig, gay, mes, om de personer som studerar mycket och 
som inte har någon sexuell erfarenhet säkerställer de sin position som 
hegemonisk maskulinitet (ibid).  

3.2.1 Antipluggkultur 
 
Wernersson (2010) och Zimmerman (2018) har båda framfört en 
förklaringsmodell som kallas ”antipluggkultur”, det vill säga hur flera pojkar 
iscensätter en accepterad maskulinitet genom att visa en nedvärderande syn 
på studier, som något som kan ha betydelse för pojkars underprestationer i 
skolan. Förklaringsmodellen har sitt ursprung i forskning från 70-talet som 
visade hur arbetarklasspojkar avvisade skolan som irrelevant för deras 
levnadsvillkor och livsstil. Enligt Wernersson beskrev antipluggkulturen då 
en fysisk arbetarklassmaskulinitet utan behov av teoretiska studier. 
Antipluggkulturen var en tydlig markör mellan arbetarklassen och de andra 
grupperna som hade mer makt och inflytande (Wernersson 2010).  
 
Vidare nämner Wernersson (2010) att pojkarna i skolan vet att goda 
skolprestationer och teoretiska kunskaper värderas högt och att den som 
besitter dessa är ”bättre” än andra. Dock visar den tidigare forskningen att de 
manliga eleverna inte riktigt tror på retoriken om nyttan av dessa kunskaper, 
inte för egen räkning i alla fall (ibid). Det finns alltså enligt Wernersson 
(2010) en överdriven betoning av vikten av utbildning som eleverna upplever 
att deras egna erfarenheter motsäger. Detta kan möjligen antas vara en orsak 
till att inte anstränga sig mer än nödvändigt som framförallt kan vara aktuell 
på gymnasiet. Forskning har alltså under flera decennier knutit 
avståndstagande från ”att plugga” till manlig identitet, och samtidigt har 
forskningen visat på en motsättning mellan teoretisk skolkunskap och 
praktiskt användbar kunskap (ibid). Det kan enligt Wernersson (2010) vara 
denna kombination av genus och klass som kan ses som en orsak till en 
antipluggkultur.   
 
Zimmerman (2018) nämner att det inom den tidigare forskningen som berör 
antipluggkulturen framförallt visat att en kille enligt normen inte får utföra 
handlingar som anses vara feminina, för då kan han bli retad, att studera är 
något som av många anses vara feminint. Enligt normen ska killar vara 
självständiga och ett sätt att visa sig självständig på är genom att inte göra 
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som läraren säger. Många pojkar socialiseras därför in i en ”antipluggkultur” 
då de inte vill betala den sociala kostnad det innebär att studera. De pojkar 
som visar på studiemotivation förlorar följaktligen status på grund av det 
(ibid). 

3.3 Den nya mannen 
 
Norberg (2001) menar att det som tidigare positivt kopplats till maskulinitet 
idag har en negativ antydan. Det som tidigare ansågs som goda manliga 
egenskaper (självständighet, stryka, mod, vilja, virilitet) har nu blivit till 
laster för männen (känslokyla, destruktiv aggression, svårighet att uttrycka 
känslor) denna förändring i synen på maskulinitet har fått konsekvenser för 
männen i samhället (ibid). Norberg nämner att det i forskningen om ämnet 
sällan förmedlas positiva beskrivningar av män som inte ser ifrågasättandet 
av maskuliniteter som hotande. Norberg menar att föreställningen som 
förmedlas av män i forskning, media och samhällsretorik är att de har svårt 
med känslor, är dominanta och att de är har problem med nära kontakter. När 
samhället och arbetslivet nu efterfrågar beteenden och egenskaper som 
tidigare definierats som kvinnliga som önskvärda blir de beteenden som ses 
som manliga ett problem. Norberg (2001) menar att det därför finns ett 
behov av att koppla nya innebörder till maskulinitetsbegreppet. Ett sätt att 
göra det på är att männen iscensätter sig själva som nya och känslobejakande 
män och på det sättet kan fylla maskuliniteten med ett nytt positivt laddat 
innehåll (ibid).  
 
Nilsson (1999) nämner också att tidigare forskning som analyserat hur män 
representerats och hur maskulinitet visats i media är ett exempel på hur nya 
positioner uppstår. Positionerna som olika maskuliniteter visas upp på formas 
av visuella koder som är sammankopplade med mode, stil och konsumtion.  
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4 METOD 
Metodkapitel presenterar den metod och de avgränsningar som studien utgår 
ifrån. I kapitlet presenterats också etiska överväganden, metodkritik samt på 
vilken metod som använts för att analysera resultatet. Studiens ansats utgår 
ifrån de tidigare genomförda studier som presenteras i kapitel 3.  
 
Avgränsningar 
 
En kvalitativ studie som denna syftar till att utveckla en teoretisk förståelse 
för det fenomen som valts genom att studera det i en specifik kontext (Lind 
2014). I denna studie är utgångspunkten att speciellt undersöka hur ett antal 
unga män på gymnasiet, upplever att manlighetsnormer påverkar deras 
inlärning. Utifrån denna bakgrund deltar alltså inga unga kvinnor då deras 
upplevelser aktivt valt bort. Respondenterna som valts ut befinner sig som 
elever på gymnasiet, detta innebär att varken kvinnlig eller manlig personal 
deltar som respondenter. Personalen på skolornas uppfattningar och 
upplevelser angående manlighetsnormer i skolan och dess påverkan på 
inlärning spelar troligen stor roll för hur informanterna upplever densamma. 
Studiens forskningsfält avgränsas dock till endast de manliga elevernas 
upplevelser. 
 
Wernersson (2010) nämner två olika aspekter som kan beaktas som 
förklaring till pojkars och flickors underprestation, dessa är den biologiska 
förklaringen det vill säga att orsaken är ”av naturen given” eller den sociala 
ordningen, det vill säga ”av människan konstruerad” där genus, klass och 
etnicitet mm ingår. Denna studie avgränsas till att bara titta på de ”av 
människan givna” orsakerna och då framför allt på genus.       
 
Enligt Lind (2014) bör forskningen inom kvalitativa forskningsstudier 
förhålla sig till begreppen autenticitet, pålitlighet och träffsäkerhet. I denna 
studie innebär det att korrekta källor använts, att forskningsarbetet 
genomförts på ett konsekvent sätt och att utomstående kan bedöma 
metoderna som använts, med träffsäkerhet menas att studien belyser det 
fenomen som den är tänkt att belysa. Följande stycken redogör för metoderna 
som använts.  

4.1 Fallstudie   
 
Undersökningsformen för en studie sätter enligt Lind (2014) ramen för det 
sätt som studien genomförs på. Formen för denna studie är fallstudie, vilken 
enligt Lind (2014) har fokus på de handlingar och aktörer som studeras i sitt 
sociala sammanhang. Fallstudien bygger på strategiska urval, då det är att 
rekommendera enligt Esaiasson m.fl. (2007). Forskaren hävdar alltså inte att 
resultaten är representativa men genom att koppla resultaten till en teori kan 
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forskaren på detta sätt lyfta fram allmängiltiga aspekter som kan säga något 
om liknande fall (ibid).   

4.2  Intervju  
 
Enligt Lind (2014) är intervjuer det tillvägagångsätt och den teknik som 
lämpar sig bäst för att erhålla primärdata vid kvalitativa studier. Kvalitativ 
data som uttrycks i verbal form ger ofta en mer mångsidig beskrivning av de 
fenomen som studeras (ibid). Justensen m.fl. (2013) menar också dem att det 
är en stor fördel att använda sig av kvalitativa intervjuer när syftet med är 
studien är beskriva fenomen i deras kontext, för att senare kunna ge en 
tolkning av fenomenet som ökar förståelsen för den samma. Metoden som 
valts i denna studie är semistrukturerade kvalitativa intervjuer. Enligt 
Bryman (2013) så kan syftet med valet av denna typ av intervjuer som 
intervjumetod motiveras med att det i kvalitativa intervjuer är intresset riktat 
mot den intervjuades ståndpunkt. Att använda semistrukturerade intervjuer 
ger möjligheter att låta respondenterna utveckla sina idéer och synpunkter. 
Det ger också möjligheter till ett mycket mer flytande samtal som kan ta den 
form som respondenten vill. Vid en semistrukturerad intervju kommer det 
också att finnas plats i intervjun för följdfrågor som kan komma upp under 
samtalet. I skollagen (2010:800, sid. 63) står följande att läsa: 
 

Gymnasieskolan ska ge en god grund för yrkesverksamhet och fortsatta studier 
samt för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i samhällslivet. 
Utbildningen ska utformas så att den främjar social gemenskap och utvecklar 
elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna sig, 
fördjupa och tillämpa kunskaper. 
 

Utifrån detta stycke är det intressant att undersöka hur elever upplever att det 
är dem fritt att välja hur mycket de vill förkovra sig eller om de upplever att 
det finns normer som påverkar deras möjlighet till inlärning. Upplevelsen av 
normers inverkan på inlärning handlar kanske inte om kön eller ålder utan 
också om bakgrund och etnicitet. Studiens syfte inte är att dra generella 
slutsatser utan att undersöka hur några unga män på gymnasiet upplever att 
manlighetsnormer i skolan påverkar deras möjlighet till kunskapsinhämtning 
och inlärning. Att använda semistrukturerade intervjuer som metod anses 
därför vara den form av insamling av material som passar mycket bra till 
studiens syfte.  
 
Denna studie kommer att behandla hur unga män på gymnasiet upplever hur, 
eller om, de påverkas av maskulinitetsnormer i skolan i förhållande till deras 
studieresultat. Utöver detta behandlar studien hur de upplever att relationen 
mellan gruppens förväntningar kopplat till individens studier ser ut. Studien 
består alltså av två spår. Dessa två spår förenas i studiens syfte vilket är att 
undersöka hur några unga män på gymnasiet upplever att manlighetsnormer i 
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skolan påverkar deras möjlighet till kunskapsinhämtning och inlärning. 
Genom att genomföra intervjuer med ett antal unga män på gymnasiet är 
förhoppningen att kunna öka förståelsen för hur de själva upplever denna 
relation. 

4.3 Urvalsprocessen 
 
Urvalsprocessen hör samman med val av metod och teoretiskbakgrund, det 
vill säga kvalitativa intervjuer och maskulinitetsteorier. Valet av 
undersökningsformen har enligt Lind (2014) stor betydelse för att studiens 
frågeställningar ska kunna besvaras på ett relevant och resurseffektivt sätt. 
Valet har också konsekvenser för vilka empiriska underlag som används och 
detta avgör givetvis karaktären på de slutsatser som studien kan ge (ibid).  
 
Urvalet i studie grundar sig i subjektivt urval. Enligt Denscombe (2006) har 
forskaren vid subjektivt urval redan en viss kännedom om de personer som 
skall agera respondenter. Respondenterna är medvetet valda då forskaren 
anser att det är troligt att deras åsikter och uppfattningar är värdefulla vid 
konstruktionen av ny kunskap om ämnet (ibid). Syftet med valet av 
respondenterna grundar sig på tidigare kunskap om deras särskilda kvaliteter 
och att dessa är relevanta för studien. Vid valet av respondenter skall 
forskaren enligt Denscombe (2006) ställa frågan vem som sannolikt kommer 
att ge den bästa informationen mot bakgrund vilken information som finns 
sedan tidigare om respondenterna och forskningsfrågorna?  

4.4 Respondenterna 
 
Alla respondenter som medverkar i studien är anonyma och kommer i texten 
att benämnas som respondent 1, 2, 3 och 4. Tre av respondenter är unga män 
över 18 år som studerar på gymnasiet. En av respondenterna är under 18 år 
och för att få kunna genomföra intervjun har målsmans godkännande 
efterfrågats och deltagandet har godkänts. Utifrån de två tidigare nämnda 
urvalsprinciperna har fyra respondenter valts. Alla respondenterna har valts 
utifrån sina erfarenheter av att vara unga män på gymnasiet, där de läser 
teoretiska linjer. Två av respondenterna (1 & 2) har erfarenhet av att bo och 
studera utomlands. Alla respondenterna har samma etniska bakgrund då de är 
födda i Sverige med två svenska föräldrar, samt att de alla har liknande 
socioekonomiska bakgrund, de har också heterosexuell läggning. Dessa fakta 
är viktiga då det enligt tidigare forskning inom kritisk maskulinitetsforskning 
visat att det är just dessa förutsättningar som ger tillgång till den 
hegemoniska maskuliniteten och om förutsättningarna varit annorlunda då 
det gäller etnisk bakgrund eller sexuell läggning så skulle helt andra 
dimensioner uppträda i förhållande till tillgång till olika maskuliniteter vilket 
också nämnts i kapitel 2.3.    
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4.5 Genomförandet av intervjuerna 
 
Justensen m.fl. (2013) menar att det finns stor enighet inom metodlitteraturen 
om att semistrukturerade intervjuer är den form som passar bäst vid 
undersökningar där forskaren på förhand har utvalda teman som 
intervjupersonerna skall reflektera över. I intervjuerna som genomförts har 
framför allt hur och vad-frågor använts vilket enligt Justensen m.fl. (2013) är 
en fördel med användandet av semistrukturerade intervjuer som metod. 
Intervjuerna genomfördes via videosamtal med 3 av respondenterna då det 
var det mest kostnadseffektiva och tidseffektiva sättet, då avståndet till 
intervjupersonen bedömdes som för långt för att ett fysiskt möte skulle vara 
möjligt inom tidsramen för studien. En av intervjuerna genomfördes på plats 
i skolan, ansikte mot ansikte då respondentens skola ligger i närheten av 
forskarens bostad och därför ansågs det rimligt.     

4.6 Analysmetod 
 
Eftersom analysen bygger på ett mycket begränsat underlag är det inte frågan 
om ett statistiskt urval som gjorts, det är inte heller möjligt att göra 
jämförelser som belyser allt som finns att säga om fenomenet (Lind 2014). 
De fyra valda respondenterna är valda som exempel med hänsyn till deras 
egna erfarenheter. Syftet är inte att bevisa något utan snarare att visa på olika 
upplevelser och aspekter på fenomenet maskulinitetsnormer i förhållande till 
inlärning som kan vara relevanta för forskningsfältet. Den analysstrategi som 
valts är abduktiv då den har en tydlig teoretisk utgångspunkt och analysen 
utgår från Connells (2017) modell av maskulinitetstypernas relation till 
varandra (figur 2).  Connells (2017) teori har använts integrerat i den 
empiriska delen av studien. Enligt Lind (2014) ger abduktiva analys 
möjlighet att diskutera teorins förmåga att förklara mönster i studiens empiri. 
Analysens syfte är att visa att den valda teorins har förmågan att skapa 
förståelse för hur ett antal unga män upplever att maskulinitets konstrueras i 
skolan och hur de upplever den som begränsande eller som något som är 
valbart kopplat till deras möjligheter till inlärning.   
 
Analysen av resultatet påbörjades redan vid första intervjutillfället, då det vid 
semistrukturerade intervjuer finns plats för följdfrågor som kan komma upp 
under samtalet för att verifiera det som sagts (Kvale 2009) vilket är en form 
av direkt analys av svaret. För att öka förståelsen av det som sagts i 
intervjuerna har försök gjorts för att koppla samman empirin med de valda 
teorierna som redogörs i kapitel 3. Vidare har det empiriska materialet 
granskats på nytt för att på sätt ytterligare utveckla de första tolkningar som 
gjorts av materialet. Vid två tillfällen har två av respondenterna kontaktats 
igen för att bekräfta att det som tolkats i deras svar varit riktigt samt att få 
förtydligande exempel på vissa av deras svar. Efter flera genomläsningar av 
respondenternas svar uppträdde mönster som kan ses som centrala, dessa 
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centrala mönster kopplades då samman med teorierna och strukturerades i 
teman utifrån teorierna för att kunna genomföra analysen av resultatet.  

4.7 Metodetik 
 
Vid en studie som innehåller intervjuer måste vissa etiska principer beaktas 
enligt Vetenskapsrådet (2019). Dessa etiska principer presenteras utförligt i 
Missivbrevet (bilaga 2).  Missivbrevet (bilaga 2) skickades till alla 
respondenterna via mail innan intervjuerna genomfördes så att de var 
informerade om gällande principer. 
  
Etiska frågeställningar som forskaren reflekterat över är rekommendationen 
att respondenterna får veta studiens syfte i förväg. I denna studie har 
respondenterna fått ta del av studiens syfte och frågeställningar via mail 
innan intervjun genomförts. Respondenterna har inför intervjun fått 
information om att intervjun kommer att bandas och hur inspelningen sedan 
kommer att förvaras. Utöver detta har respondenterna fått information om att 
inspelningen kommer att förstöras efter arbetet slutförts och betygsatts. 
Respondenterna erbjuds också att läsa igenom studien och godkänna hur 
deras deltagande använts. Respondenterna svar som förkommer i 
resultatkapitlet citeras så nära som möjligt och orden som de använt i sina 
svar har ändrats så lite som möjligt. Det har gjorts så få förändringar som 
möjligt för att inte ändra respondenternas talspråk till något som mer liknar 
ett skriftspråk (Kvale 1997). Detta sätt att citera respondenternas svar har 
använts för att läsaren ska komma så nära intervjupersonerna som möjligt 
och se ur vilken text slutsatserna i analyskapitlet kommer ifrån. 

4.8 Metodkritik intervju 
 
Denscombe (2006) nämner att forskaren bör ta hänsyn till hur 
intervjueffekten påverkar respondentens svar. Med intervjueffekt menar 
Denscombe att intervjuarens kön, ålder och etniska ursprung kommer att 
inverka på hur mycket information respondenten är villiga att ge och hur 
ärliga de kommer att vara i sina svar. Effekten av forskarens identitet är av 
särskild betydelse när det gäller känsliga frågor eller frågor som kan anses 
personliga (ibid). Då syftet med studien är att undersöka den personliga 
upplevelsen av ett fenomen kan de flesta frågorna i denna studie tolkas som 
personliga, därför har hänsyn tagits till detta. Genom att forskaren har gjort 
sitt yttersta för att vara lyhörd och neutral anses hänsyn för respondenternas 
integritet och egna uppfattningar tagits. För att främja en så god atmosfär 
som möjligt har intervjuerna har genomförts på en så trygg plats som möjligt 
för respondenten då han befunnit sig antingen i sitt hem eller på sin skola. 
När intervjuer genomförs på distans, via skärm, kan intervjuaren inte vara 
säker på att respondenten svarar det den själv vill då intervjuaren inte kan 
säkerställa att personen är ensam i rummet och inte har någon annan som 
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påverkar svaren respondenten ger. Det har i så stor utsträckning försökts att 
kontrollera att respondenterna varit ensamma vid intervju tillfället genom att 
frågan ställts om respondenten är ensam.    
 
När en intervju genomförs så finns risken att respondenten inte svarar det han 
verkligen tycker, utan att han gärna vill svara ”rätt” utifrån intervjuarens 
förväntningar. Enlig Denscombe (2006) kan det vara ett problem när 
intervjuerna sker med individer forskaren har en personlig relation till. I 
studien ställdes många uppföljningsfrågor för att verkligen få fram 
respondenternas egna åsikter och tankar om ämnet. Vid de fall då det funnits 
tvivel på vad respondenterna menat har de kontaktas igen för att förtydliga 
sina svar. Ytterligare en aspekt som behövs ha i åtanke är att den som 
genomför intervjun måste vara medveten om är att hens åsikter kan vara 
ledande i de följdfrågor som ställs. En annan aspekt att ta hänsyn till som 
berör studiens trovärdighet är att det för att ge studien mer tyngd hade 
behövts genomföras ytterligare intervjuer med större spridning inom olika 
program på olika gymnasieskolor. Då studien inte gjorts för att kunna dra 
generella slutsatser, utan för att undersöka hur ett antal unga män på 
gymnasiet upplever att manlighetsnormer i skolan påverkar möjligheten till 
kunskapsinhämtning och inlärning anses inte detta behövas. Forskaren har 
varit tydlig med att det är respondenterna som är experterna på det området 
som undersöks och att det är deras uppfattningar och tankar som är av 
intresses för studiens syfte.  
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5 RESULTAT  
 
Varje resultatkapitel utgår var och en från studiens centrala frågor. Första 
resultatkapitlet diskuterar pojkarnas syn på maskulinitetsnormer. Därefter 
följer underrubriker som beskriver respondenternas svar hur normer kring 
maskulinitet konstrueras och reproduceras. Diskussionen om normer kring 
hur maskulinitet och manliga ideal uppfattas knyts ihop i resultatkapitlet 
genom ett resonemang om hur de upplever att dessa maskulinitetsnormer 
påverkar deras syn på förväntade studieresultat. Efter detta fördjupas 
diskussionen av de tidigare resultatkapitlen genom att undersöka om 
homosocialitet mellan killar upplevs påverka förmågan att prestera i skolan 
på olika sätt? En tematisk jämförande matris av respondenternas svar finns 
som bilaga 4. 

5.1 Maskulinitetsnormer  
 
Respondent 1 nämner att han upplever att mansidealet i Sverige är mycket 
snävare än i till exempel USA och Asien där det är mycket mer accepterat att 
en man använder smink eller andra produkter och när respondent 1 tar med 
sig detta beteende hem så bemöts det med väldigt mycket blickar och 
kommentarer angående vad och hur han gör saker.  Över huvud taget anser 
respondent 1 att det finns mycket mer normer för hur man skall vara och att 
människor bryr sig mycket mer om vad andra gör och inte gör i Sverige.   
 
Respondent 1 svarar att hans uppfattningar angående mansideal har 
förändrats sedan han flyttade utomlands. I det asiatiska land där respondent 1 
bor nu är killarna lite mer ”tjejiga” enligt honom, de målar naglarna och 
sminkar sig och det är så en man ska vara där. ”Här springer folk runt och 
målar naglarna och så, sånt som klassas som tjejigt i Sverige” Idealet för hur 
en man skall vara har också förändrats över tid enligt respondent 1:  
 

På högstadiet ska man vara lite ”macho”, gärna vara populär och inte stå och 
gråta i ett hörn, inte springa och berätta vad någon har gjort för läraren för då 
är man feg, man ska var tuff. Ju äldre jag blivit dess då mer accepterande 
tycker jag att mansidealet blivit och man får möjlighet att ta sig ur sin lilla 
”mansbubbla”.    
 

Respondent 3 upplever att det rådande mansidealet är att en man skall vara 
stor och vältränad och ganska ”macho” vilket enligt respondent 3 innebär att 
man ska vara lite dryg och kaxig. Han anser också att om en man inte är på 
det sättet så är det större risk att han hamnar utanför. För egen del upplever 
respondent 3 att det inte är ett problem för honom att han inte ser ut som det 
rådande idealet säger på grund av att han utövar en sport som kräver en 
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annan typ av kroppsbyggnad. Han har dock känt ibland att han skulle vilja se 
ut som någon annan som har stora muskler.  
På frågan vad är ett mansideal för dig svarar respondent 4 att de är mansideal 
som han först kommer att tänka på är alla ”bad boys” som är hjältarna på 
film, att det är så man ska vara som man.  

5.1.1 Vad är en man? 
 
Respondent 1 upplever, när han jämför med andra länder han bott i, att en 
man i Sverige får vara bra på saker men inte för bra för då börjar andra 
människor titta snett och snacka. Det spelar enligt respondent 1 ingen roll hur 
en man är det finns inget entydigt svar på hur en man ska vara. Respondent 1 
anser dock att det finns biologiska skillnader mellan könen som olikheter i 
kroppsbyggnad och hormoner men han menar också att det finns skillnader i 
hur man tänker. 
 

Sedan ligger det i DNA:t liksom, att männen är starkare och sånt som följer 
med och människor som säger att kön är en konstruktion det är liksom ren 
bullshit. Det är olikheter som skiljer sig i kroppsbyggnad och hur man tänker 
och hur … hormoner och sånt spelar också roll.    

 
Respondent 1 utvecklar sedan sina tankar runt kön som en konstruktion och 
resonerar vidare: 
 

Om jag är född till man och jag ska göra dom här sakerna men jag känner mig 
inte som en man utan jag känner mig mer som en kvinna eller ”wathever”, då 
betyder ju känslan mer än vad man egentligen föddes till. Om man då tar det 
från perspektivet att könet inte är en konstruktion så sätter det stopp för att man 
inte ska kunna välja. Alltså det är en svår fråga.  

 
Respondent 2 tycker att det är viktigt att en man är trevlig mot andra. Dock 
upplever han att det finns olika normer för olika typer av män hur de 
förväntas vara, han menar att han utifrån hur en man klär sig kan läsa av hur 
den personen kommer att uppträda och vara. Respondent 2 upplever att hans 
erfarenhet från det asiatiska land han har bott i angående hur en man skall 
vara är att de skall vara tuffare, hårdare, greja med bilar i större utsträckning 
än i Sverige: ”Här är samhället mycket med segregerat, det är tydligare 
skillnader på vad män och kvinnor ska göra, det är hårdare normer.”  
 
På frågan vad en man är så svarar respondent 4 att en man ska vara stor, stark 
och modig och inte visa känslor. Respondent 4 lägger också till att alla är 
olika och det märks att det finns de som är lite annorlunda, en del kan till 
exempel vara lite tillbakadragna och uttrycka sig på ett annorlunda sätt mot 
de andra och trots detta vara accepterad. 
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5.1.2 Förväntningar kopplat till studier 
 
Respondent 1 nämner att han upplever att förväntningarna på honom aldrig 
varit att han måste studera vidare. Han menar att om man har de ekonomiska 
möjligheterna så är det bättre att lära sig av att våga prova olika saker och 
lära sig av sina egna misstag, istället för att sitta i ett klassrum och traggla. 
Han tror att det för hans egen del är helt meningslöst att plugga vidare då han 
anser sig ha de ekonomiska möjligheterna att kunna misslyckas och på det 
sättet lära sig och göra om på rätt sätt. Respondent 1 upplever dock att det är 
helt annorlunda i det asiatiska, land som han också bor i, då det där är helt 
uteslutet att inte studera vidare bland hans vänner. Deras föräldrar tillåter 
absolut ingenting annat än att deras söner ska plugga vidare för att kunna 
skaffa sig ett bra jobb och stötta sina föräldrar när de blir gamla. Respondent 
1 nämner också att det finns olika förväntningar beroende på vilken skola du 
går på: ”Om du går på en skola som har sämre rykte och där standarden är 
generellt sätt låg så kanske de som går där inte bryr sig så mycket om att de 
lär sig eller vad de får för betyg och de vill bara få någon utbildning.” 
Respondent 1 beskriver det på följande sätt: 
  

När det inte är många som är duktiga i skolan och det bara är några få som är 
studiemotiverade och inte en hel grupp, så blir det väldigt riktat mot dessa 
personer, då det är de icke studiemotiverade som är den större andel och i och 
med de har majoriteten så blir det deras sätt att vara som blir det rätta och dem 
som utbildar sig blir de utsatta och det blir en väldig press för dem. 

 
Det är inte bara skillnad på olika skolor det är också stor skillnad mellan 
olika inriktningarna enligt respondent 1:  
 

Går man handels eller bygg så är man inte intresserad utav studier till skillnad 
mot om man går natur, då är det bara studier som gäller och det finns inte tid 
för något annat, de pluggar 4 timmar efter skolan och de går aldrig på några 
fester, de har inte det typiska ungdomsbeteendet. 

 
När det gäller förväntningar på studieresultat upplever respondent 2 att det är 
olika beroende på vilken linje man läser. En elev som läser natur har högre 
förväntningar på sig att klara sina studier och att nå höga betyg jämfört med 
den elev som går fordon, där upplever respondent 2 att det inte finns så höga 
förväntningar på bra studieresultat i alla fall inte i de teoretiska ämnena. 
Respondent 2 nämner också att det socioekonomiska perspektivet spelar in 
på vilka förväntningar som finns. Vidare nämner respondent 2 att om en elev 
läser på studieförberedande linjer så är förväntan på att läsa vidare hög på 
grund av att det just är en studieförberedande linje. Om eleven inte skulle 
vilja läsa vidare skulle det inte vara någon mening med att läsa den typen av 
utbildning. Respondent 2 upplever inte att det finns vissa ämnen som en man 
skall vara bättre på i skolan han anser att det nog var mer så förr men nu är 
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det mer fritt i Sverige. ”I dagens Sverige ser man mer till personen och inte 
till könet som personen har.” 
 
Respondent 3 upplever dock att det är olika förväntningar på hur mycket man 
ska plugga på de olika linjerna. Han anser att samhällsinriktning inte kräver 
lika mycket plugg som natur och ekonomi, men samtidigt är det en bred 
förberedande utbildning. Går man natur ska man enligt honom plugga 
mycket och vara bra i skolan. Respondent 3 berättar om en kompis som bor i 
ett finare område i staden där han bor som verkligen tycker att det är coolt att 
vara bra och att vara allmänbildad. Kompisens båda föräldrar har båda bra 
och välbetalda jobb och hög utbildning vilket respondent 3 upplevde 
motiverar hans kompis till att lägga mycket tid på skolan och ha höga 
förväntningar på sig själv för han vill bli som sina föräldrar. Han nämner 
också att denna kompis kan få mycket hjälp av sina föräldrar när det kommer 
till skoluppgifter för de kan mycket och är smarta vilket är något som 
verkligen inte alla kan få. Respondent 3 upplever att det finns ämnen som är 
viktigare att vara bra i än andra: ”Jag skulle säga att det framförallt är idrott 
som det anses vara viktig att vara bra på.” Respondent 3 betonar verkligen att 
en kille förväntas vara bra på idrott. Vidare nämner han att upplever att tjejer 
ska var bättre på bild, musik och syslöjd och killar ska vara bra på träslöjd. 
”Jag hade träslöjd fast jag skulle egentligen velat ha syslöjd.” I övrigt anser 
han inte att det finns förväntningar på att man på grund av sitt kön skall vara 
bra på något ämne.  
 
Respondent 4 menar att han inte känner sig begränsad av förväntningarna på 
honom som man i förhållande till sina studier. Han beskriver det på följande 
sätt;  
 

Nej det gör jag inte, det finns tillfällen när jag har suttit kvar ensam i 
klassrummet för att jag känt att nu måste jag jobba och om jag går iväg med 
mina killkompisar så blir det lätt att vi börjar spela kort eller sitter och snackar 
och då blir det inget gjort. Då känner jag att det här funkar inte och då sitter jag 
kvar i klassrummet eller går iväg med en kompis som jag vet att jag vet att jag 
kan jobba med.  
 

Respondent 4 upplever att det är träslöjd och idrott som man ska vara duktig 
på som kille. Respondent 4 upplever att det antagligen finns fördomarna om 
killar som går stylistlinjen, han skulle själv aldrig gå en sådan linje eller 
liknande och han känner inte heller någon som går där: som intressera 
honom: 

 
Alltså jag hade ju aldrig gått stylist men det är ju för att det inte intresserar 
mig, men man får ju den känslan att om det är någon kille som går där så är 
han väl en sådan som målar naglarna och sånt där. Alltså är lite mer bögig av 
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sig. Men det är ju bara fördomar som man har, det behöver ju inte betyda 
någonting.  

 

5.1.3 Förväntningar kopplat till känslomässigt agerande 
 
Respondent 2 upplever att han kan gråta trots att han är kille men bara om 
det är tillsammans med ”rätt” personer, man behöver känna den personen 
som man gråter med.  
 
Respondent 3 upplever att han aldrig blivit begränsad av de förväntningar 
som finns på honom som man, han har alltid varit typisk kille och spelat 
fotboll och hockey. Han upplever också att han alltid haft lätt för att visa 
känslor när han utövar sin sport men att han i sitt privatliv inte visar så 
mycket känslor.  
 
På frågan om den ideala mansbilden som tuff och kaxig är något som 
respondent 4 kan relatera till svarar respondenten att han förhåller sig till på 
det sättet att han till exempel inte gråter så ofta.  
 

Nja alltså jag gråter ju inte så mycket så men det har ju hänt, det är ju inte så 
att jag är obrydd det är bara så att jag inte riktigt gråter. Det är klart att jag bryr 
mig om folk och hur de mår och om de mår dåligt och är ledsna så bryr jag ju 
mig. 

5.2 Homosocialitet 
 
Homosocialitet kan så som tidigare nämnts i kapitel 2:3, användas som 
teoretisk ansats för att förklara och synliggöra mäns beteenden där viljan och 
glädjen i att umgås i enkönade sällskap är det som står i centrum (Hamrén 
2006). Hur uppfattar respondenterna att homosociala grupper påverkar deras 
situation i skolan i förhållande till kunskapsinhämtning och inlärning?  Vilka 
grupper upplever de att de har tillgång till och vilka beteende tillskrivs de 
olika grupperna som respondenterna identifierar på sina skolor? 

5.2.1 Olika grupper, olika status  
 
Respondent 1 nämner att det finns tydliga gemensamma nämnare för 
grupperna inom inriktningarna på det gymnasium han går på.  
 

Samhällseleverna bryr sig inte så mycket och det är ok att se ut hur man vill 
och vara som man vill, de som läser ekonomi ser exakt likadana ut med 
nedstoppad vit skjorta och rutig slips och natureleverna bryr sig över huvud 
taget om hur de ser ut.    
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Respondent 2 upplever att han och hans vänner är väldigt lika med liknande 
bakgrund och liknande inställning till studier.  
 
Respondent 3 upplever att det funnits mycket olika grupper i de skolor han 
gått på under högstadiet. Han upplever att det var lätt att identifiera vilka som 
ansågs var de coola och vilka som ansågs var de nördiga: ”De coola hade en 
aura kring sig de ville verka bättre än alla andra och de rökte och så och de 
ansågs ju vara coolt då.” På frågan om de var omtyckta bland tjejerna på 
skolan svara han: ”Ja, de var eftertraktade”. Han nämner också att de inte var 
studiemotiverade och inte alls var duktiga i skolan. Förutom en av dem: ”Det 
fanns en i gruppen av de coola som var smart och pluggade och så men han 
ville inte erkänna det.” När respondent 3 sedan ombeds att förklara vad som 
definierade de ”nördiga” svarar han:  
 

De pluggade, man såg att de pluggade mer, på rasterna satt de och pluggade 
när de coola gick och rökte och så, och sen så gick de inte på fester vilket de 
coola gjorde och de fick bra betyg. De hånades för att de pluggade och kunde 
kallas för plugghäst och så.  

 
Vidare berättar respondent 3 att de som definierades som nördar inte hade 
några tjejer. För honom hade det varit ett val han fick göra om han ville 
hänga med de coola så fick han välja att anpassa sig till de normer som 
gällde i den gruppen och inte plugga för han ville absolut inte tillhöra de 
nördiga, de fick utstå alldeles för mycket.   
 
Det finns enligt respondent 4 olika mansideal på den skolan han går på, han 
nämner gruppen med killar som stäcker sig över olika klasser, som känner 
varandra sedan barnsben, som alltid känt varandra och som börjat röka, snusa 
och dricka tillsammans tidigt. På frågan om individerna i gruppen passar in i 
mallen för hur en man ska vara så som stor, stark och modig så svarar han: 
”Nja, inte så direkt för det är vissa eller det är nån i den gruppen som är lite 
mer … du vet… bögig om man säger så du vet?”.  Pluggtypen är en kontrast 
till den tidigare nämnda gruppen och enligt respondent 4 så är den personen 
mer tillbakadragen och säger inte så mycket den personen hamnar lätt 
utanför gruppen och man måste alltid fråga om de ska vara med och spela 
kort.  
 
Det är svårt att säga att det finns grupper i skolan som inte får respekt enligt 
respondent 4. Han upplever dock att de som ser lite annorlunda ut och som 
sticker ut på olika sätt genom att klä sig lite annorlunda och inte bry sig om 
hur det ser ut antagligen inte får så mycket respekt och blir lite utsatta.  

 
Respondent 4 tycker sig kunna utskilja ytterligare 3 grupper, de killar som är 
med i festsektionen på respondent 4:as skola är väldigt högt upp och har hög 
status sedan finns de dem som inte bryr sig alls eller gillar att festa och mitt i 
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mellan finns det dem som går/vill gå på festerna. Respondent 4 vill inte vara 
med i den högsta gruppen: ”Jag skulle inte vilja vara med i den gruppen. Alla 
vet vem man är man kan inte vara som man vill och alla kommer och smörar 
för att bli bjudna på festerna.”   
 
Respondent 4 upplever att det dels finns grupper inom klassen och dels andra 
grupper som är med överskridande och stäcker sig mellan årskurser och olika 
inriktningar. Vilka som ingår i dessa grupper varierar.  Respondent 4 
upplever att alla är olika och det märks att det finns de som lite annorlunda, 
en del kan till exempel vara lite tillbakadragna och uttrycka sig på ett 
annorlunda sätt mot de andra och trots detta vara accepterad av det gänget 
som respondenten tillhör. Enligt respondent 4 finns det en hierarki mellan de 
olika grupperna som existerar i skolan. Högst status har de som bor i stan och 
som har en stor bekantskapskrets och började röka och dricka tidigt i alla fall 
enligt dem själva upplever respondent 4. Den gruppen innehåller både de 
som är duktiga i skolan och inte. I gruppen som respondent 4 ingår i är de 
alla ganska lika enligt hans åsikt med ganska tuffa skämt mot varandra så 
som ” är du efterbliven eller?”. Denna jargong är alltid på skämt och det vet 
alla i gruppen om men omgivningen har flera gånger reagerat och de har fått 
tillsägelser av personal på skolan om att andra inte vet att de skämtar och att 
de måste tänka på hur de uttrycker sig mot varandra.  
  

5.2.2 Förväntningar i förhållande till grupper i skolan  
 
Respondent 1 berättar att många av hans bekanta som gick på handels som 
inte brydde sig om skolan överhuvudtaget, ” de öppnade inte en bok under 
hela sin studietid, de är ganska duktiga i skolan men de pallade inte.” 
Respondent 1 menade att han uppfattade det som om att de elever han 
känner till som gick på handels inte brydde sig om skolan men trots det 
fick respekt och trots att de inte pluggade så fick de bra betyg. Vidare 
anser respondent 1 att de finns en tydlig skillnad mellan de olika 
inriktningarna på gymnasiet kopplat till högre studier: 
 

De som läser på natur ska alltid läsa vidare det finns ingenting annat, 
ekonomerna också de vill alltid läsa vidare, samhällseleverna vill läsa vidare 
men vet inte till vad, sen finns det handels och bygg är oftast inte så 
intresserade av att studera vidare. Bygg gör ju ofta praktik för att sedan få jobb 
där som snickare. Det är ju klart enklare att studera vidare om du har betyg i 
biologi och matte mm då det öppnar fler vägar.  

 
Respondent 2 upplever att det inte är lika accepterat att vara intresserad av 
sina studier om man går på en teoretisk linje. ”Jag tror att det är svårt för att 
de andra samlas där för att de har ett visst sätt att vara och ett visst intresse 
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och då blir man utanför om man inte är som dem så för att passa in så ändrar 
man på sig.”   
 
Respondent 3 definierar ett av de gäng som han tillhör som det ”coola 
gänget” i detta gäng ingår både studiemotiverade personer och personer som 
inte har samma driv och därför inte är så motiverade i skolan. Respondent 3 
anser dock att de inte gör någon skillnad på varandra utan att alla får lika 
mycket uppskattning. Respondent 3 upplever att det under hans studietid 
varierat över tid om det varit coolt att plugga eller inte:  

 
Det har varit coolt att inte vara bra i skolan men nu upplever jag att det är coolt 
att vara bra i skolan och att vara välutbildad. Men så har det inte alltid varit. 
Det beror nog också på vilket gäng man är i.  

 
Enligt respondent 4 så är det olika förväntningar på hur du ska vara beroende 
på vilken linje du går:  
 

Normen säger att om du går bygg så ska du snusa, röka och festa och allt är 
mer ”bonnigt”. På bygg behöver du inte vara bra i skolan, alla som kommer dit 
har typ E, D och F och har väldigt låga förväntningar. De som går 
naturprogrammen får respekt för att de är kunniga och för att de satsar på att 
bli ”någonting” ingenjörer eller arkitekter. 

    
När det gäller frågan varför killar går de mer praktiska utbildningarna så som 
bygg till exempel så nämner respondent 4 att det kan ha att göra med att det 
är mer fysiskt och innebära tunga lyft och då är det en fördel att vara man: 
”det är väl normen det har alltid varit män som gör sådana jobb så då blir det 
bara så.” På frågan om det är valbart att vara med i vilken grupp man vill och 
om det är lätt att passa in så svarar respondent 4 att han skulle kunna passa in 
i de flesta grupperna. Respondent 4 säger att det är ok att vara duktig i skolan 
både enligt honom själv och enligt gruppen han ingår i. Den som är duktigast 
i skolan i gänget blir medelpunkten och den som de andra frågar när de inte 
vet eller om de behöver hjälp. På frågan varför killars resultat jämfört med 
tjejer blir sämre och sämre så svarar respondent 4: ”Det beror nog också på 
normen att tjejer ska vara bra i skolan och killar ska vara lite så här … ja jag 
vet inte, svår fråga?!”  
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6 ANALYS 
I detta kapitel analyseras de resultat som framkommit genom en process som 
pågått under tiden arbetet med studien genomförts.  

6.1 Maskulinitetsnormer  
 
Det finns en samsyn runt det teoretiska begreppet maskulinitetsnormer hos 
respondenterna. Samtliga respondenter redogör i sina beskrivningar för hur 
en man skall vara, att han ska vara stor, stark, tuff, kaxig, och känslokall. 
Denna stereotypa mansbild som respondenterna presenterar reproduceras 
enligt Hertz & Johansson (2011), vilket nämnts i kapitel 3.2, i skolans värld 
och leder till en maskulinitetsnorm som ger stora negativa konsekvenser för 
pojkarnas skolarbete och karriär. När frågan om de känner igen sig i denna 
rollbeskrivning ställs säger samtliga att de inte gör det.  
 
I kapitel 2.2 beskrivs hur Connell (2017) förklarar vad könsnormrena mer 
specifikt innebär för individer, nämligen att det finns olika regler för hur 
kvinnor och män förväntas uppträda och bete sig. Ibland är det inte helt 
tydligt för respondenterna hur dessa normer påverkar dem, men när deras 
svar analyseras så framkommer det vid upprepade tillfällen att normerna 
visst haft påverka på deras skolsituation. Ett exempel är på detta är 
respondent 3 svar att han inte upplever att han blivit begränsad av de normer 
som styr då han alltid varit ”typisk kille” som spelat fotboll och hockey. När 
vi sedan pratar om förväntningar kopplat till studier säger han att: ”Jag hade 
träslöjd fast jag skulle egentligen velat ha syslöjd.” I detta citat framkommer 
något annat än att han aldrig begränsats av maskulinitetsnormer. Han anser 
att han borde ha haft syslöjd då han hellre vill det men på grund av 
förväntningar på beteende utifrån könsnormer, på vad han som kille ska läsa 
valde han något annat. Ytterligare en analys av svaret är att han var ”typisk 
kille” därför att han gillade fotboll och hockey, det han faktiskt gör är att han 
bekräftar att det finns ett speciellt sätt att vara kopplat till att passa in i 
könsnormen och slippa hamna utanför.        
 
Så som nämnts i kapitel 2.2 menar Nilsson (1999) att en man inte kan vara av 
manligt kön utan att det existerar en föreställning om vad manligt kön är och 
detta innebär att det är maskuliniteter som bestämmer vad det betyder att 
vara av manligt kön. Respondent 1 svarar att han anser att det finns 
biologiska skillnader mellan könen som olikheter i kroppsbyggnad och 
hormoner men han menar också att det finns skillnader i hur man tänker. När 
respondent 1 sedan vidareutvecklar sina tankar säger han att om man inte 
känner sig som en man utan mer som en kvinna så betyder den känslan mer 
än vilket biologiskt kön man egentligen föddes till. Han resonerar sedan 
vidare och kommer fram till att innehållet i vad det innebär att ha ett visst 
kön sätter stopp för att vara på vissa sätt då det inte är tillåtet enligt normen. 
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Han avslutar med att om kön inte är en konstruktion så borde man inte 
behöva välja vad man vill tillhöra. Han säger alltså emot sig själv i sitt 
resonemang vilket ger exempel på hur komplext fenomenet är. 

6.1.1 Hegemonisk maskulinitet 
 
Kopplingar till Connells (2017) teori om hegemoni framkommer tydligt då 
respondenterna upplever att det finns olika förväntningar och roller i skolan. 
Mansidealet är snävt, bilden är tydlig för hur en man ska vara men få som 
lever upp till den. Uppfattningen om att det är ok eller inte att plugga och 
vara ”smart” beror på vilken linje man går. Att detta innebär att alla inte kan 
välja hur de vill studera för att bli accepterade i gruppen bekräftas av 
samtliga respondenter. Respondent 3 uttrycker det på följande sätt: ”Det har 
varit coolt att inte vara bra i skolan men nu upplever jag att det är coolt att 
vara bra i skolan och att vara välutbildad, men så har det inte alltid varit. Det 
beror nog också på vilket gäng man är i?”  I kapitel 3.2.1 beskriver 
Zimmerman (2018) hur många unga killar socialiseras in i en 
”antipluggkultur” då de inte vill betala den sociala kostnad det innebär att 
studera. De pojkar som visar på studiemotivation förlorar status på grund av 
det (ibid). Detta är något som respondent 3 bekräftar i ett annat av sina svar. 
För honom blev det ett val att göra, om han ville hänga med de coola så fick 
han välja att anpassa sig till de normer som gällde i den gruppen och inte 
plugga, för det hade enligt honom ett alldeles för högt pris i form av att bli 
hånad och inte få någon beundran från tjejer. Även respondent 1 nämner vid 
flera tillfällen att han upplever att man inte får vara ”för” bra i Sverige. Om 
man är det så börjar folk prata och man riskerar att hamna utanför.  Det han 
upplever när han är för bra, är en social kostnad han tvingas betala för att han 
sticker utanför normen. 
 
Resultatet av intervjuerna visar också på hur svårt det är för respondenterna 
att se de normer som finns i skolan och bli medvetna om hur dessa påverkar 
deras uppfattningar. Hur svårt det är att bli varse om hur normerna påverkar 
framkommer tydligt i Respondent 4 svar på frågan om en grupp på hans 
skola passar in i normen för hur en man ska vara: ”Nja, inte så direkt för det 
är vissa eller det är nån i den gruppen som är lite mer … du vet… bögig om 
man säger så, du vet?”. Det som respondent 4 gör i sitt uttalande är att 
återskapa de processer som befäster positionen av hegemonisk maskulinitet i 
skolan genom användandet av en viss typ av språkbruk. I kapitel 3.2 är 
skolan enligt Haywood & Mac an Ghaill (2000), en arena där unga män 
genom sitt språk definiera hur en man ska vara eller inte vara och på det 
sättet kan de reglera och styra vad som är accepterat manligt beteendet. Utan 
att vara medveten om det så är det precis vad respondent 4 gör. Respondent 4 
gör detta ytterligare en gång under intervjun då han diskuterar val av olika 
inriktningar på gymnasiet. Då definierar han de som går på stylistlinjen som 
”bögiga” då de enligt honom bryr sig mer om hur de ser ut och målar 
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naglarna. Detta är beteenden som är starkt kopplade till kvinnliga göromål 
vilka alltså förminskas då en man gör dessa. Detta bekräftar det Norberg 
(2005) säger angående pojkar som söker sig till feminint kodade normer, att 
de hamnar i en underordnad ställning där de utesluts och förlöjligas.  
 
Samtliga respondenter nämner att de upplever att det inte tycker om att gråta 
så att andra ser. De menar att de måste känna den personen som de i så fall 
gråter inför väl och känna sig trygga med att det stannar hos denna. 
Respondent 4 lägger till att detta inte innebär att han inte kan känna med 
andra människor eller att han inte bryr sig om att någon annan är ledsen. Det 
är bara det att han inte gråter. När respondent 3 får frågan om det kan handla 
om att det är för att det inte ingår i mansnormen att gråta svara han att det 
kan vara så eller att han skulle säga att det anses som kvinnligt att göra det. I 
kapitel 3.2 beskriver Wernersson (2010) att en möjlig förklaring till pojkars 
underprestationer enligt de genusteoretiska maskulinitetsteorierna är att 
skapandet och försvarandet av hegemonisk maskulinitet är av avgörande 
betydelse. Detta innebär att pojkar i skolan gör allt de kan för att inte riskera 
att framstå som omanliga vilket leder till att de undviker beteenden som kan 
uppfattas vara feminina. Så som tillexempel att gråta och vissa tydligt 
medkännande med andra, samt att vara för bra i skolan.  

6.2 Homosocialitet 
 
Respondenternas svar tyder på en samsyn runt det teoretiska begreppet 
homosocialitet. I kapitel 2.3 beskrivs hur Holm (2008) förklarar att mäns 
homosocialitet bidrar till att upprätthålla den hegemoniska maskuliniteten, då 
hon menar att mäns medvetenhet om den ideala normen blir särskilt påtaglig 
i grupper med enbart män. En man måste, för att bibehålla sin status i 
gruppen och för att undvika att bli utestängd och hackad på, leva upp till 
normen (ibid). Detta bekräftas av samtliga respondenter då de alla har olika 
exempel på hur olika grupper inom skolan har olika hög status beroende på 
vilken inriktning de läser, viken skola de går på, hur de klär sig, var de bor 
och hur mycket de festar vilket analyseras närmare i kommande kapitel. På 
frågan varför killar som grupp har sämre resultat jämfört med tjejer som 
grupp så svarar respondent 4:”Det beror nog också på normen, att tjejer ska 
vara bra i skolan och killar ska vara lite så här … ja jag vet inte, svår fråga?!” 
Gruppens förvänta på hur killar och tjejer skall vara och bete sig är svår att 
förklara för respondent 4 men han hänvisar till könsnormerna.  

6.2.1 Gruppers olika status 
 
Att olika grupper har olika status framgår av samtliga respondenters svar. 
Gemensamt för deras svar är också att det inte är de som är mest 
studiemotiverade som har den högsta statusen. Alla respondenter nämner att 
de som läser natur ska vara studiemotiverade och bry sig om sina studier de 
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beskrivs dock sällan som en grupp som har hög status. Respondent 1 
beskriver det på följande sätt:  
 
Samhällseleverna bryr sig inte så mycket och det är ok att se ut hur man vill och 
vara som man vill, de som läser ekonomi ser exakt likadana ut med nedstoppad vit 
skjorta och rutig slips och natureleverna bryr sig över huvud taget om hur de ser ut.    
 
Tolkningen av svaret är att det är positivt att inte bry sig så mycket och det är 
ok för samhällseleverna, de ger sken av att ha ett avslappnat förhållningsätt 
till kläder och stil, ekonomerna däremot är de töntiga som alla har likadana 
kläder. Natureleverna bryr sig överhuvudtaget inte om hur de ser ut, enligt 
respondent 1 är det inte coolt att inte bry sig alls. Vidare säger respondent 1: 
”om man går natur, då är det bara studier som gäller och det finns inte tid för 
något annat, de pluggar 4 timmar efter skolan och de går aldrig på några 
fester, de har inte det typiska ungdomsbeteendet.” Hög status beskrivs i 
respondenternas svar ofta med att de som innehar hög status inte brys sig så 
mycket om skolan samt att de röker och festar mycket. Högst status har 
också de som bor centralt och som har en stor bekantskapskrets enligt 
respondent 4. Den gruppen innehåller både de som är duktiga i skolan och 
inte. Två av respondenterna beskriver att det i de grupperna som har hög 
status ofta finns någon som är ”smart” och som har höga betyg och som 
pluggar. Respondent 3 säger att hans erfarenhet från tidigare skolor han gått 
på var att den personen inte ville att de skulle prata om det och ville inte visa 
att han pluggade. I det gänget han ingår i nu är det finns det både 
studiemotiverade personer och inte så studiemotiverade personer och alla får 
lika mycket uppskattning.  Respondent 4 säger att hans erfarenhet är att den 
”smarta” personen i hans grupp får respekt för att han är smart och att de 
andra i gruppen går till honom om de vill ha hjälp.  Resonemanget som 
respondent 4 för i sitt svar stämmer väl överens med Wernerssons (2010) 
forskning som tyder på att pojkarna i skolan vet att goda skolprestationer och 
teoretiska kunskaper värderas högt och att den som besitter dessa är ”bättre” 
än andra, men som de inte kan relatera till som nödvändiga för egen del. 
 
Enligt Herz & Johansson (2011) behöver begreppet homosocialitet 
kontextualiseras och relateras till olika former av maktsymmetrier och ett sätt 
att göra det på är genom att föra in klass, etnicitet, kultur och sexualitet i 
analysen. Om detta görs framkommer andra maktstrukturer, där långt ifrån 
alla män har tillgång till de homosociala miljöer som innebär någon form av 
verklig makt (ibid). Respondent 1 berör hur dessa olika faktorer kan påverka 
studierna i ett av sina svar när han resonerar runt skolors olika rykten och 
standard beroende på i vilka områden skolorna ligger:  
 

När det inte är många som är duktiga i skolan och det bara är några få som är 
studiemotiverade och inte en hel grupp, så blir det väldigt riktat mot dessa 
personer, då det är de icke studiemotiverade som är den större andel och i och 
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med de har majoriteten så blir det deras sätt att vara som blir det rätta och dem 
som utbildar sig blir de utsatta och det blir en väldig press för dem. 

 
Respondent 3 berör också klass frågan i ett av sina svar då han berättar om 
en kompis som bor i ett finare område i staden där han bor som verkligen 
tycker att det är coolt att vara bra och att vara allmänbildad. Han nämner 
också att denna kompis har mycket välutbildade föräldrar som kan hjälpa 
honom med skolan och resonerar sedan runt att det inte är något som alla har 
vilket i sin tur kanske påverkar hur man ser på kunskap och studier. Detta 
leder in till Wernerssons (2010)  resonemang runt antipluggkulturen som en 
skiljemarkör mellan arbetarklass och medelklassen vilken analyseras djupare 
i nästa stycke.    

6.2.2 Gruppens förväntningar på individens studier 
 
Enligt det Wernersson (2010)  beskriver att utifrån 70-talets forskning 
beskrivs antipluggkulturen som en fysisk arbetarklassmaskulinitet utan 
behov av teoretiska studier. Antipluggkulturen var en tydlig markör mellan 
arbetarklassen och de andra grupperna som hade mer makt och inflytande 
(ibid). Samtliga respondenter bekräftar detta då de alla har samma 
uppfattning om att de som läser teoretiska program förväntas ha låg 
studiemotivation och inte bry sig om skolan och att de som går dessa linjer 
nog har svårt att bryta normen. Respondent 2 beskriver det på följande sätt: 
”Jag tror att det är svårt för att de andra samlas där för att de har ett visst sätt 
att vara och ett visst intresse och då blir man utanför om man inte är som 
dem så för att passa in så ändrar man på sig.”  Respondent 4 beskriver det 
som att: ”Normen säger att om du går bygg så ska du snusa, röka och festa 
och allt är mer ”bonnigt”. På bygg behöver du inte vara bra i skolan, alla som 
kommer dit har typ E, D och F och har väldigt låga förväntningar.”  
  
Zimmerman (2018) talar om att det innebär en social kostnad att ta avstånd 
från normen. Ett exempel på en social kostnad som blir konsekvensen av att 
bryta mot en norm kan vara att man förlorar i status, bli verbalt hånad och 
retad eller bli utsatt för andra negativa konsekvenser. Detta är precis det som 
respondent 3 sätter ord på när han beskriver hur han fick göra ett val vilket 
gäng han ville tillhöra och om han ville hänga med de coola så fick han välja 
att anpassa sig till de normer som gällde i den gruppen och inte plugga 
annars skulle han tillhöra de nördiga, de som pluggade, och det innebar att 
han fick utstå. Pluggtypen som alltid är duktig i skolan men inte har de andra 
attributen som är kopplade till maskulinitet har alltså enligt respondenten inte 
tillgång till det ledande gänget på grund av att den personen inte tar för sig 
utan att håller sig lite utanför.  
 
Enligt Wernersson (2010) vill inte pojkar/unga män riskera att framstå som 
omanliga vilket leder till att de undviker beteenden som kan uppfattas vara 
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feminina. Det kan det till exempel vara att vara duktig i skolan genom 
ansträngning eller att göra det arbete man blir ålagd. Precis så uppfattade 
respondent 1 att de elever som han känner till, som gick på handels gjorde, 
de brydde sig inte om skolan men trots det fick respekt och trots att de inte 
pluggade så fick de bra betyg. Det vill säga att de åtnjöt hegemonins alla 
fördelar då de följde maskulinitetsnormernas spelregler.   

6.3 Slutsats 
 
Slutsatsen som kan dras av de svar som de unga män som intervjuats ger är 
att maskulinitetsnormerna i skolan påverkar möjligheter till inlärning och 
studiemotivation. Respondenterna bekräftar att det finns olika förväntningar 
enligt maskulinitetsnormerna på hur killar ska vara i skolan. Att vara 
studiemotiverad och vilja lära sig och visa vad man kan är sällan synonymt 
med att vara manlig och genererar inte hög status enligt respondenterna. 
Respondentarenas svar bekräftar skolan som en av de mest reproducerande 
arenorna för hegemonisk maskulinitet precis som Haywood & Mac an Ghaill 
(2000) konstaterat. De verkar dock inte se problematiken med att det går 
sämre för killar jämfört med tjejer i skolan, de är medvetna om existensen av 
olika förväntningar i förhållande till könsnormer men inte vilka de 
långsiktiga resultaten av dessa blir.   
En slutsats av frågeställningen vad de upplever angående möjligheten att 
påverka sin egen kunskapsinlärning i förhållande till de olika 
manlighetsnormerna är att de för sin egen del anser sig kunna påverka. De 
anser sig alla tillhöra grupper på gymnasiet där det är ok att studera och att 
vara intresserade av sina skolresultat. De vittnar dock om att de har 
erfarenheter av när det inte har varit accepterat att vara studiemotiverad då 
det stått i konflikt med att få tillhöra de coola gruppen och de tvingats välja 
sida. Detta bekräftar den tidigare forskningen och Connells (2017) 
maskulinitets teori som en förklarande faktor till att killar har sämre 
skolresultat.  
Slutsatsen av hur de valda unga männen upplever att gruppens syn påverkar 
kunskapsinhämtning är att gruppens syn påverkar individen. De bekräftar i 
sina svar att det beroende på vilka inriktningar de läser samt på vilka grupper 
de ingår i, finns olika förväntningar på hur studiemotiverad individen skall 
vara. De olika grupperna definieras ofta av socioekonomiska faktorer.  Detta 
tyder på att intersektionalitetbegreppet behöver lyftas in i analysen för att få 
en djupare förståelse för på hur maskulinitetsnormerna och homosocialiteten 
påverkar individerna. Vidare så tyder respondenternas svar på att de genom 
ett gemensamt språkbruk befäster normer och hegemoni och genom att 
använda ord som nördig, bögig, cool tydliggörs de olika statusförhållanden 
mellan grupper och individer.   
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7 SLUTDISKUSSION 
 
Syftet med denna studie är att undersöka hur några unga män på gymnasiet 
upplever att manlighetsnormer i skolan påverkar deras möjlighet till 
kunskapsinhämtning och inlärning.  
 
Enligt resultatet som framkommit i respondenternas svar så tyder det på att 
de själva inte upplever sig begränsade av maskulinitetsnormer i förhållande 
till deras möjligheter till studier och inlärning. Samtliga ger dock uttryck för 
att det finns regler för hur man skall vara för att få status samt att bli omtyckt 
och beundrad av andra. I dessa regler ingår det sällan feminint kodade 
beteenden eller att vara bäst i klassen. Så som nämnts tidigare i kapitel 2.3 
menar Holm (2008) att män väljer att spela med och inte protestera för att 
inte riskera att tappa ansiktet eller förlora status i gruppen. Vilket en del av 
respondenterna gjort/gör för att få tillhöra. Hegemonin fungerar på så vis 
effektivt, det blir otydliga gränser mellan hegemonisk och delaktig 
maskulinitet. Maktrelationerna förekommer inte bara mellan könen utan 
också mellan olika grupper av män samt män som individer. Samtliga 
respondenter drar upp tydliga skiljelinjer mellan hur elever på de olika 
inriktningarna förväntas vara, bete sig och hur studiemotiverade de förväntas 
vara.   
Hur normerna påverkar blir tydligt i det som respondent 1 uttrycker när han 
säger att: ”i Sverige får man vara bra men inte för bra”? Han känner sig 
trängd av detta och tycker att normerna påverkar honom negativt, 
respondenten identifierar sig hellre med kulturen i det asiatiska land, där han 
också bor, som värderar att vara bra på saker högt. Det är precis vad 
Zimmermans (2018) och Haywood & Mac an Ghaills (2000) tidigare 
forskning visat på, nämligen att pojkar skapar strategier för att slippa sociala 
sanktioner från sina jämnåriga skolkamrater. Ett exempel på detta är att de 
väljer att få ”lagom” bra betyg, samt att de väljer att inte lyckas ”för bra” på 
prov och dylikt (Zimmerman 2018). Möjligt är att detta beteende också kan 
kopplas till Connells (2017) maskulinitetsteori om att de får ta del av alla 
fördelar det innebär att vara man i ett patriarkalt samhälle utan att leverera 
resultat mot satta mål.  
Respondent 4 sätter andra ord på samma fenomen då han pratar om gänget 
på hans skola som har högst status, han nämner att han inte skulle vilja vara 
som dem, då alla vet vem de är och alla tittar på dem och bedömer dem 
utifrån olika parametrar. Det är skönare och enklare att tillhöra massan och 
kopplat till teorin om hegemonisk maskulinitet tillhör respondent 4 den 
delaktiga maskuliniteten som bygger allianser med kvinnor men får 
patriarkalisk utdelning och upprätthåller genusordningen. Connell (2017) 
menar, vilket nämnts i kapitel 2.1, att delaktiga maskuliniteter är 
konstruerade så att de kan ta del av de fördelar patriarkatet ger utan att 
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riskera något, de är alltså delaktiga i upprätthållandet av dessa normer trots 
att de inte aktivt uttrycker sitt stöd.  
 
Kimmel har i sin rapport, Pojkar och skolan- ett bakgrundsdokument om 
pojkkrisen, citerat följande (Jonsson, Gender Differences… 2006, s. 15, se 
Kimmel 2010 sid 19): ”när flickor fick sämre resultat än pojkar betraktades 
detta huvudsakligen som en intellektuell brist, medan pojkars sämre resultat 
huvudsakligen har diskuterats i samband med brister från skolans sida”. 
Detta citat får mig att fundera på varför inställningen från samhället ser ut på 
detta sätt. Vilka mekanismer i samhället är det som styr bort från att söka 
svaren på problemen i samhällets normer och istället försöka finna orsakerna 
i skolans läroplaner eller i lärarnas kompetenser. Det verkar finnas en ovilja 
att se hur maskulinitetsnormer som existerar i samhället drabbar och 
försvårar situationen för alla individer. Detta bekräftas i respondenternas 
svar, då de inte anser sig själva vara begränsade men kan se att andra kanske 
begränsas. Det känns onekligen viktigt att erbjuda pojkarna i skolan fler 
valmöjligheter som inkluderar fler förmågor i vad som är accepterat för en 
man så att inte urvalet för dem blir så begränsat!  
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8 PEDAGOGISKA IMPLIKATIONER  
 
Att vidare forskning inom området som denna studie behandlar fortskrider 
känns mycket angeläget då resultatet av studien visar att det finns mycket i 
dessa förgivet tagna normer som inte gynnar någon. Att uppmärksamma alla 
aktiva i skolan, både elever och personal, på hur könsnormer påverkar 
eleverna och deras resultat förefaller för mig otroligt viktigt då hela 
samhället tjänar på att barn oavsett kön lär sig så mycket som möjligt och får 
möjligheter att nå sin fulla potential. Det hade varit intressant att studera vad 
det är som gör att flickor presterar som de gör utifrån könsnormer? För precis 
som Kimmel (2010) tror jag inte om att det handlar om könsanpassade 
läroplaner efter flickor behov.  
 
För att skapa en miljö som inbjuder och uppmuntrar till studier och 
kunskapsinhämtning för alla oavsett könstillhörighet behöver könsnormerna 
diskuteras och tydliggöras. Att tydliggöra och diskutera normernas 
begränsningar för individen tidigt i skolan för att visa på framtida 
begränsningar och kostnader för den egna individen framträder som oerhört 
viktigt. Värdefull vidare forskning skulle därför kunna vara att följa en klass 
som från klass ett gör detta på ett medvetet sätt för att se vilka resultat det ger 
individerna.  
 
Hur medvetna är pedagogerna i den svenska skolan om könsnormernas 
påverkan på individens resultat? Att intervjua lärare och pedagoger inom 
samtliga nivåer inom svenskt skolväsen om deras uppfattningar skulle enligt 
mig bidra till ökad medvetenhet och gynna alla elever i skolan samt kunna 
bidra till högre studieresultat och kunskapsinhämtning. 
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Bilaga 1 

Missivbrev 
 
Informationskravet 
 
Intervjuerna som hålls kommer att beröra ämnena mansideal och 
manlighetsnormer och dess uppfattade påverkan på inlärning som de 
intervjuade personerna upplever. Intervjuerna kommer till mångt och mycket 
fokusera på hur individerna upplever sin egen situation i skolan och hur 
denne upplever sin möjlighet till att själv kunna påverka sina möjligheter till 
inlärning under rådande normer. Jag kommer också att fokusera på att 
tydliggöra vilka normer som upplevs i skolan och hur de beskrivs. 
 
Samtyckeskravet 
 
När informanten valt att medverka som uppgiftslämnare så gör personen det 
utifrån förmedlare av sina egna upplevelser och iakttagande. Informanten kan 
när som helst välja att avsluta sin medverkan eller avstå från att svara på 
frågorna. 
 
Konfidentialitetskravet 
Uppgifterna om de personer som ingår i studien skall ges största 
konfidentialitet. Alla personuppgifter kommer att förvaras så att obehöriga 
inte kan ta del av dem.  Endast jag som utfört studien kommer att veta vem 
som medverkat i den och vem som sagt vad. Ingen av de medverkande 
kommer att omnämnas med sitt rätta namn eller på ett sådant sätt så att någon 
utomstående kan identifiera personen, detta är på grund av etiska skäl. 
 
Nyttjandekravet  
 
De uppgifter som samlats in om enskilda personer får endast användas för de 
forskningsändamål de är avsedda för. Jag som forskare kommer att ge alla 
deltagare i studien tillfälle att innan publicering ta del av den för att ge sina 
åsikter angående sin medverkan. Deltagarna i studien kommer också att bli 
erbjudna en kort redovisning av huvudresultaten och en möjlighet att ta del 
av bibliografiska uppgifter som använts i studien. 
 
För övriga upplysningar eller frågor vänligen kontakta mig eller min 
handledare: 
 
Emma Ahlin Student Linnéuniversitetet  
0735001894 
e.ahlin@outlook.com    
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Bilaga 2 

Förfrågan om medverkan i intervju 
 
Mitt namn är Emma Ahlin och jag läser till gymnasielärare i 
samhällskunskap och geografi på Linnéuniversitetet. 
Jag arbetar nu med en C-uppsats inom pedagogiken och har valt att 
undersöka hur unga män på gymnasiet uppfattar sin tillgång till lärande 
utifrån manlighetsnormer inom skolan. 
För att jag skall kunna undersöka detta behöver jag utföra ett antal intervjuer 
med bland annat unga män som är omyndiga och då behöver jag be om 
målsmans tillåtelse att utföra dessa intervjuer.  
Jag behöver alltså underskrift och godkännande av målsman att denna 
intervju tillåts genomföras. 
Det är bara jag som utfört intervjuerna som kommer att veta vem som 
deltagit i studien och vem som svarat vad, detta är konfidentialitetskravet för 
denna studie. 
 
Med vänliga hälsningar Emma Ahlin 
 
 
Målsmans underskrift  Medverkandes namn  
 
_________________________ ___________________________ 
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Bilaga 3 

Intervjuguide 
Connells maskulinitetsteori  
Fråga 1: Vad är ett mansideal för dig? 
Fråga 2: Hur upplever du att det rådande mansidealet ser ut? 
Tycker du att det finns tydliga mansideal på de skolor som du gått på? 
Om det finns, har du upplevt att det har varit ok att studera och vara ”duktig” i 
skolan oavsett vilken grupp man som man tillhört? 
Fråga 3: Anser du att det finns en hierarki inom mans ideal?   
Underordning  
Marginalisering 
Delaktighet 
Fråga 4: Vad gör en man till en man? 
Hur ska en man vara enligt dig? Hur man är, vad man gör?  
Fråga 5: Har du någon gång känt att du inte har kunna agera som du hade velat på 
grund av de förväntningar som finns på dig som man?  
Känslomässiga relationer (visa känslor, att ge känslor kön)  
Arbetsfördelning kopplat till kön (att ge olika handlingar, ämnen, hela utbildningar 
kön)  
Maktrelationer  
Symboliska relationer (språk, kläder, gester) 

Homosocialitet 
 
Fråga 1: Finns det olika grupper av killar på skolan/skolor du gått på?  
Har de haft olika status? 
Fråga 2: Vad har varit deras gemensamma nämnare? 
Fråga 3: Vad har skillnaden mellan de olika grupperna varit?  
Fråga 4: Upplever du att det går att vara delaktig i olika grupper samtidigt?  
Fråga 5: Upplever du att det finns förväntningar på hur du skall vara som man? 
Är det olika förväntningar hur du skall vara som man beroende på vad du studerar 
på gymnasiet?  
Fråga 6: Är det lika viktigt att vara duktig i skolan oavsett vilken utbildning du går? 
Finns det vissa ämnen som det är extra viktigt att vara duktig i, som man? 
Vad anser du händer om man inte är duktig på detta? 
Finns det något ämne som man inte behöver vara särskilt duktig i, som man? 
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Bilaga 4 
 
Tematisk jämförande matris utifrån respondenternas 
svar 
 

 Respondent 
1 

Respondent 2 Respond
ent 3 

Respondent 4 

Upplevelser 
av 
förväntninga
r på 
beteende 
kopplat till 
mansideal 

Ja, macho, 
tuff och 
populär, inte 
skvallra. 
Mycket 
normer, inte 
vara för bra. 

Ja, tuff och 
hård. 

Ja, 
macho, 
dryg och 
kaxig. 
Stor och 
välbyggd 
(mycket 
muskler)
. 

Ja, stor, stark och 
tuff. Bad boys- 
hjältar från 
filmer. 

Upplevelser 
av 
förväntninga
r på studier 
kopplat till 
mansideal 

Inte vara för 
bra i skolan, 
olika 
förväntning
ar beroende 
på vilken 
inriktning. 
Natur ska 
plugga hårt 
inte bry sig 
alls. 

Inte lika 
viktigt med 
studier när 
man går 
teoretiska 
utbildningar. 

Olika 
beroende 
på vilken 
inriktnin
g, natur 
ska 
plugga. 
Har själv 
blivit 
begränsa
d i sina 
val pga 
normer. 

Olika 
förväntningar 
beroende på 
inriktning, inga 
förväntningar på 
studieresultat på 
många teoretiska 
inriktningar.  

Förväntning
ar på känslor 
kopplat till 
mansideal 

Upplever att 
det är 
hårdare 
normer i 
Sverige hur 
en man ska 
vara, inte 
sticka ut 
eller vara 
annorlunda 
med smink.     

Känner inte 
att det funkar 
att visa 
känslor 
tillsammans 
med vem 
som helst 
måste vara 
någon som 
man känner. 

Alltid 
kunnat 
visa 
känslor 
kopplat 
till sin 
idrott 
dock 
svårare 
på det 
privata 
planet.  

Nämner att det är 
visa som är lite 
annorlunda i sitt 
uppträdande som 
är lite ”bögiga” 
lite mesiga, tysta 
och 
tillbakadragna. 
Gråter inte så 
mycket vill inte 
visa känslor på 
det sättet. 
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Upplevelser 
av 
homosocialit
et kopplat 
till gruppers 
olika status 

Olika 
grupper, 
olika status, 
vissa 
inriktningar 
högre status. 
Status 
kopplat till 
utseende 
och stil. 

Grupperna 
väldigt 
homogena 
med liknande 
socioekonom
iska 
bakgrunder 
och liknande 
mål. 

Tydligt 
vilka 
grupper 
som har 
hög 
status 
vilka 
som är 
coola 
och vilka 
som är 
nördiga.  

Socioekonomisk-
koppling som 
avgör status. 
Rörliga gränser 
mellan grupper, 
många olika 
gruppsamansättni
ngar. Olika 
grupper, olika 
respekt. 

Upplevelser 
av 
homosocialit
et i 
förhållande 
till gruppers 
studiemotiva
tion i skolan 

Olika hög 
acceptans 
mot att vara 
studiemotiv
erad 
beroende på 
vilken 
inriktning. 
Olika om 
det varit 
coolt eller 
inte att 
plugga. 

Olika hög 
acceptans 
mot att vara 
studiemotive
rad beroende 
på vilken 
inriktning. 

Olika 
om det 
varit 
coolt 
eller inte 
att 
plugga.  

Olika hög 
acceptans mot att 
vara 
studiemotiverad 
beroende på 
vilken inriktning. 
Ingen skillnad i 
status inom 
gruppen om det 
är ok att plugga 
eller inte. 

 


